
D:Ó'.M.Í São Paulo, 38 (74), sexta-feira, 23 abr. 1993 — 19 

SERVIÇOS E OBRAS 
Secretário: H Y G I N O A N T O N I O B A P T I S T O N 

Rua Breno Ferraz do Amaral, 415 - PABX: 215-3488 

G A B I N E T E DO SECRETARIO - DESPACHOS: 

52-000.894-93*94 - CCB - Utilização da Ata de RP 45/92 -
D E M A T . A q u i s i ç ã o de Blocos e m e i o B l o c o s . 
A vista das informações constantes nos a u t o s , em especial 
a m a n i f e s t a ç ã o de fls . l l , AUTORIZO a utilização da Ata cte 
RP 45/92- D E M A T , objetivando a aquisição de blocos e melo 
b l o c o s , para uso do Comando do Corpo de Bombeiros da Ca -
pi t a i . A U T O R I Z O , o u t r o s s i m , a emissão da respectiva Nota 
de E m p e n h o , a favor da empresa GUARANI M A T E R I A L PARA OONS 
TRUÇÍO L T D A . , no valor de Cr» 80 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 , onerando a 
dotaçã o 28.23.06.30.178.8665.3120-4 

APOSTILA FEITA NA PORTARIA 1 1 5 / S S O / 9 3 , EM NOME DE MARIA 
IDALINA MARQUES C O L A R E S , REG.FUNCIONAL 5 3 9 . 3 0 4 . 3 . 0 2 , PU-
BLICADA NO DOM DO DIA 16.03.93. 
Ê a presente Portaria apostilada para dizer que o perío-
do correto da indicação é: de 02.02.93 a 1 6 . 0 2 . 9 3 , e não 
como c o n s t o u . 

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS E O B R A S , usando das atribuições 
legais, RESOLVE: C e s s a r , a partir de 0 1 . 0 4 . 9 3 , o s efel -
tos do ato que designou a servidora D E N I S E BATISTA CRUZ 
G A R C I A , reg.funcional 6 0 2 . 6 7 0 . 2 . 0 0 , para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de Serviço de Operação 
F G . 2 , da Administração d o Incinerador de P i n h e i r o s , da 
Seção Técnica das Instalações de P i n h e i r o s , da Divisão 
Técnica de Incineração e T r a n s b o r d o , do Departamento de 
Limpeza U r b a n a , desta S e c r e t a r i a . 

Depto. de Edificações 

GABINETE DO DIRETOR 

DESPACHOS 

52-000.871-93*99 - A vista dos elementos inseridos no pre 
sente, DEFIR0 o_pedido<fe ATESTADO para fins de participa 
ção em concorrências p ú b l i c a s , formulado pela empresa 
CONSTRUTORA M Z VALLE LTDA., referente a reforma e aiplia 
ção da CRECHE PARQUE SÃO RAFAEL II, objeto do Termo de 
Contrato 157/EDIF/91, pagos os emolumentos devidos e ado 
tada a minuta de fls. 21 e 22. 

52-000.870-93*26 - À vista dos elementos inseridos no pre 
sente, DEFIRO o gedido de Atestado para fins de partici-
pação em concorrências publicas, formulado pela empresa 
CONSTRUTORA M Z VALLE LTDA., referente a reforma geral 
da EMPG HENRIQUE M É L E G A , objeto do Termo de Contrato 025 
E D I F / 8 7 , oagos o s emolumentos devidos e adotada a minuta 
de fls. 12 a 14. 

C . A . 001/245/EDIF/92 - A s s . 13/04/93 - Proc.52-000.012-91 * 
0 0 . C . Original 245/EDIF/92. PMSP e DILIZA DINAPV C0NS1HJ 
TORA LTDA. tendo por objeto a reforma do POSTO DE B O M B E f 
ROS DO PARQUE DO CARMO (Itaquera). A s s . Alterações Con -
tratuais: 1. Aprovação de Serviços Extracontratuaís e_Pre 
ços C o r r e s p o n d e n t e s . 2. Extensão C o n t r a t u a l . 3. Redução 
de Serviços C ç n t r a t u a i s . 4 . Supressão de Serviços Contra 
tuais. 5. Acréscimo do Valor Contratual. 6. Alteração do 
Valor C o n t r a t u a l . Prorrogação do Prazo Contratual por trais 
60 d i a s , contados a partir de 30 . 0 3 . 9 3 . 

PORTARIA 004/EDIF-G/93 - 0 Diretor do Departamento de Edi^ 
ficações, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, RESOLVE: 1. Atribuir aos Eng=s. ROBERTO MASAGAO 
ANDRE0LI e VICENTE MANOEL SIMÕES DE ALMEIDA PRADO a tare 
fa de elaboração de projeto e respectiva implantaçao -do 
sistema de informatizaçao integrado de EDIF., com a asses 
soria técnica permanente da PR 0 D A M . 2. Os.trabalhos deve 
rão ser desenvolvidos no menor prazo p o s s i v e l , em perfei 
ta sintonia com a Comissão constituída pela^Portarla 003 
EDIF-G/93, com vistas à otimização da atuaçao do_Departa 
mento. 3. Os servidores deste Departamento deverão cola-
borar no desenvolvimento dos trabalhos em tela, prestando 
informações e fornecendo os elementos e dados solicita -
d o s . 

TRANSPORTES 
Secretário: G E T U L I O H A N A S H I R O 

Av. das Nações, 7.123 - PABX: 814-3944 

GABINETE DO SECRETXRI0 
TÍTULO VE NOMEAÇXO 
Nomeando noi tenmoi do diipoito noi inoiioi I, doò aM. 10 e 15 da 
LtÁ. Í9Í9/79, conforme aulofuizado em exptditnlt oi abaiio-lclaciona 
dou ~ 

NOME: JOSl MICHELINI NETTO 
R.G.: 3111111 SP R.F.: 0391605-1 
CARG0/ESPEC: CH ASS TÍCUICÁ 
CAT.: 00 REFE.- DA. 14 N.EXP.N0U: 1000000011/93 11.04.93 
ESTRUTURA HIERÁRQUICA: T.PRVT: 06 
SECRETARIA MUNICIPAL VE TRANSPORTES 
GABINETE V0 SECRETÁRIO 
ASSESSORJA TtCNICA 

NOME: MARIA AUGUSTA PE OLIVEIRA U M A 
R.G.: 5133640 SP R.F.: 0134169-3 
CARG0/ESPEC: OFICIAL VE GABINETE 
CAT;:00 REFE: VA.05 N.EXP.N0M: 1000000011/91 :2.0<.9J 
ESTRUTURA HIERÁRQUICA: F.PRVT: 05 
SECRETARIA MUNICIPAL VE TRANSPORTES 
GABINETE V0 SECRETÁRIO 

Oi nomtadoi dtvvúio compattct* na Unidade, deicKita a itguiA paha 
ai ptiovidencÁ/ii dt poiit, no pnazo dt 30 diai contada a parUiA 
deita pabti cação, noi teAmoi doi eutt. 13 e 218, paiãgwfc único 
da Lti J989/79, munido de um documento dt identificação. 
UNIVAVE VE RECURSOS HUMANOS 
Endfieço: Av. Naçõei Unidai, 7113 - PinheÀAoi - CEP: 05477 
fone: H4.M44 - R.137/131 - Honíuújo' dai 09:00 ãi 16:00 hi. 

PORTARIAS EXPEVIVAS: 

EKONERANVO: 
MÁRIO ELIAS ALVES OCKt, ItgiitAo nt 557.103.7.03, a pedido, do CM 
go de Chefe de Antaotia Técnica, VA.14, do Gabinete do Staittíjdo, 
da Stc/ieXaAia Municipal de Tnampoitei. 

MÁR1A MDVOLO VA SILVA, xegiifLO n<! 603.159.0.00, do CMgo de Oficial 
dt Gabinete, VA.05, do GabintAt do SecAtlá/Uo, da StcAltalia Muni 
cipal dt Tlampotlti. 

Depto. de Operação do Sistema Viário 

D E S P A C H O S D O D I R E T O R - P r o c . I n t . : 2 8 - 0 0 1 . 8 9 0 - 9 3 * 5 2 - N e l 

son Mioshi Takata - I - Em face dos elementos de convic-
ção dos a u t o s , especialmente das informações de fls. 41 a 
51, com fulcro na Portaria n» 120/91 - SM T - G A B . , A P R O V O , 
para que produzam os efeitos legais, as diretrizes fixa-
das pela A s s e s s o r l a T é c n i c a , deste departamento, para o 
empreendimento localizado na A v . Miguel Stéfano,2394, de 
interesse de Nelson Mioshi T a k a t a . 
II - Emita-se a competente C E R T I D Í 0 . 

ESPORTES, LAZER E RECREAgAO 
Secretário: A R N A L D O F A R I A D E S Á 

Rua Pedro de Toledo, 1.591 - PABX: 575-5666 

GABINETE 
DESPACHOS 

12-000.418-93«68. l.À vista dos elementos c o n s t a n t e ? , do 
pre s e n t e , c o n s i d e r o justificada a situação de emergencia 
e AUTORIZO a contratação da CONAB C O M É R C I O DE BOMBAS LTDA 
para fornecimento de cloro destinado às piscinas de SEM E , 
com fundamento legal no art. 64, inciso IV da Lei 10.544/88 
com as alterações dadas pela Lei 11.1 0 0 / 9 1 . 2. Reserva de 
recursos suficientes. 

OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO DO DIA 21.04.93: 
12-000.416-93»32. l.À vista dos elementos constantes do 
pre s e n t e , AUTORIZO a aquisição de um conjunto de moto-bom 
ba para a caixa d'água de SEME, diretamente da empresa CA 
SA DAS BOMBAS LTDA,_conforme solicitaçao de fls. 02, com 
dispensa de licitação, nos termos do art. 6 4 , inciso II, 
da Lei 10.544/88, com a nova redação dada pela tei llilOO / 
9 1 , c . c . a Portaria SF 478/93. 2.Recursos r e s e r v a d o s , fls 
14. Emita-se a Nota de Empenh o . 

12-000.415-93*70. l.À vista dos elementos constantes nes-
te proocesso, autorizo a emissão de nota de empenho em fa 
vor da empresa VIVÁGUA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS MINERAIS LO 
PES LTDA-ME para aquisição de águal m i n e r a l , conforme Ata 
de R . P . 01/SEMAB/92. 2.Recursos reservados, f ls. 18. 
12-000.421-93*72. l.À vista dos elementos constantes do 
pre s e n t e , e em especial as manifestações de fls. 29 e 36, 
AUTORIZO a contratação da Empresa Nacional de Segurança 
L t d a , por emergência, para a prestação de serviços de se-
gurança e vigilancia no Estádio Municipal "Paulo M a c h a d o 
de Carvalho", com fundamento legal no A r t . 64, IV, da L e i 
10.544/88, com as alterações dadas pela Lei 11.100/91. 

TÍTULOS EXPEDIDOS 

Nomeando, n o s termos do Disposto no Inciso I, dos arts.10 
e 15 da Lei 8 9 8 9 / 7 9 , conforme autorizado em expediente , 
abaixo relacionado: 

N O M E . tÜI3AHD MELLO F^I.Hü 
: 3143493S si- R.F.: 

CAftGtj/ÉSPi-C . ÔIR 01V lECNlUA 
| 00 REhE DA12 N.EXP.NOK: 1V00000065V3 ?.?/04/93 

ESIRUTURA HIERÁRQUICA F.PRV1 09 
.1 CRETARIA MUNICIPAL Dl i SPORTES 
GABi.MF TE ÜU SECRETAWTi) 
lUVTSACl TÉCNICA DQ AU.0DR0MÜ MUNICIPAL J0ÜE CARLOS PACE 

Cte nomeados deverão ccnparecer munidos de documentos de identifica-
ção, na Unidade descrita a seguir, para as providências de Posse no 
prazo de 30 dias contados a partir da data desta publicação, nos ter 
mos dos Artigos 23 e 228, Paragráfo Único da Lei 8989/79. 
Ihidade de Recursos Humanos: 
Rua Pedro de Toledo, 1591, CEP 04039 - Vila Clementino - São Paulo 
Tel 575-5666 r230, no horário conpreendido entre às 10:00 às 16:00hs 

PORTARIA N° 064/93 - SEME G ARNAI DO FARIA P E S A , Secre-
tário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, no uso 
de suas atribuições legais e .de acordo com o Artigo 45 
ao Decreto £3.901, de 85 de maio dc 1987, RESOLVE: 
CÓDIGO DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO MUNICÍPIO DE S20 PAULO 

DA ORGANIZAÇÃO DA JUSTIÇA 

1° - Fica instituído o Código de Justiça Desportiva 
do Município, ao qual estão sujeitos todos quantos, de 
forma direta ou indireta intervenham ou participem dos 
ev e n t o s desporti\'os levados a efeito na Cidade de São 
Paulo, sob ti responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Esp o r t e s , Lazer e Recreação 

- São órgãos da Justiça Desportiva Municipal 1 
S.T.J.D.M. - Superior Tribunal de Justiça Desportiva 

Municipal II- T.J.D.M -- Tribunal de Justiça Desporti-
va Mu nici pai. 
Parágrafo - 0 S J.T.D M terá competência originária 
para conhecer todas as questões apreciadas em is* instân-
cia na forma que dispuzer a regulamentação aprovada pelo 
titular da SFME 
Parágrafo £9. ~ Terá competência originária para conhecer 
das questões suscitadas em instância 
Pr.rági afo 39 - 0 S.T.J.D M. será composto dc 7 (sete) 
juizes efetivos, dentre os quais i(um) presidente, 
3 ( t r ê s ) juizes substitutos, 2<dois> auditores- procura-
dores e i<um> secretário, todos de livre indicação do 
Secretário da SEME. 
Parágrafo • 0 T.J D M. será composto de 5(cinco) jui-
zes efetivos, dentre os quais i(um> presidente, 3<três> 
j u i z e s suplentes, 5<um> auditor-procurador e i(um) Se-
cretário, todos de livre indicação do Secretário da SE-
Hl 
Parágrafo 52 O mandato do Presidente do S.T.J.D.M e 
T.J.D.M. será de 2(dois> anos a contar da data das res-
pectivas designações sendo permitida recondução por 
igual período. 
Pnrágvafo 62 0 mandato dos juizes efetivos, suplentes, 
auditores-procuradores e secretários do S.T.J.D H e 
T.J.D.M. será de i(um) ano, sendo permitida recondução 
por igual período. 

A.i:.t 3° - Para o exercício das funções de juizes dos ór-
gãos da Justiça Desportiva deverão ser indicados cida-
dãos de nacionalidade brasileira, de ilibada reputação e 
notável conhecimento esportivo, nada impedindo que as 
designações recaiam sobre funcionários ou servidores da 
SFME 
ArJL 0s juizes e demais auxiliares designados para 
integrar os órgãos da Justiça Desportiva não farão jus a 
quaisquer gratificações pecuniárias, porém, a SEME con-
siderará como relevante os serviços que prestarem no 
exercício de suas funções 

Al."..t.A..J5.í? - Todos os membros da Justiça Desportiva porta-
rão credenciais especiais, garantindo-1hes livre ingres-
so em todos os locais onde se realizarem os eventos pa-
trocinados pela S E M E , bem como nos locais onde suas ins-
talações sejam cedidas, arrendadas ou usadas por qual-
q«er finalidade, na cidade de São Paulo 
Ar..t-..„i6.S - 0s órgãos da Justiça Desportiva só podeão se 
reunir para deliberação quando no S.T.J.D.M., contarem 
com a presença de 5(cinco> ju.iV-=s, no mínimo, e de 
3(1rês) juizes nos demais tribunais. 

- Todos os órgãos da Justiça Desportiva obedece-
rão a um regimento estabelecido e que será o único e 
uniform»? 

DA COMPETfiCIA 
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 

(S.T.J.D.M.) 
Ar..t.-„.JB.8 - Compete ao S.T.J.D M 

I - Processar e julgar originariamente: 
a) os seus próprios membros; 
b) os litígios entre entidades desportivas municipais 
or;ginados pela realização de campeonatos, competições 
ou torneios patrocinados pela SEME, 
r ) os auxiliares da Justiça Desportiva junto à SEME; 
d) os recursos contra os atos dos poderes da SFME 
II - Ju]<,ar 
a ^ em recurso de revisão, suas próprias decisões, quando 
não unânimes; 
h> os recursos interpostos às decisões do T.J.D.H 
quanto aos seus membros, 
r> em recursos extraordinários, as decisões por qualquer 
dos poderes judicantes da SEME, nas hipóteses seguintes 
i quaido a decisão ferir ato, regulamento ou qualquer 
oufcra orientação específica expedida pela S E M E , 
£ quando as decisões t ornadas estiverem em contradição 
com decisões análogas, já proferidas pelo S T J D M. 
d> em recurso ordinário, as questões decididas pelo T.J. 
D M , nas hipóteses seguintes 

1 quando for recorrente o órgão mencionado no item an 
ter ior; 
£ quando provocados pela parte punida. 
p> os conflitos de jurisdição entre órgãos da Justiça 
D -ãPortiva da SEMI 
III Sugerir ao Secretário da SEME medidas contra qual-
quer pessoa física ligada, direta ou indiretamente, às 
atividades desportivas da SEME que, comprovadamente', te-
nha-se afastado dos princípios inscritos na legislação 
desportiva e seus regulamentos, ou se negue a cumprir 
drf-isão emanada da Justiça Desportiva da SEME 

IV Instaurar processos, abrir sindicâncias e designar 
perito desempatador. 

11 _ Requisitar i n f o r m a ç õ e s e escl a r e c i m e n t o s de 
quer órgão ou autori d a d e da Justiça Desportiva da SE«F 
Vf - Expedir instruções n o r m a t i v a s a todos os ó r g ã o s 

Justiça Desportiva e decidir sobre os casos omissos 
VII - Exercer as demais a t r i b u i ç õ e s que lhe sejam perti-

n £ n t e S D 0 TRIDUNAL DE JUSTIÇA D E S P O R T I V A MUNICIPAL 
(T.J D M . ) 

ôr..t ' Compete ao T.J. D M . . 
I processar 
a> os recursos i n t e r p o s t o s para o 5.T J D H 

II Processar e Julgar 
a) seus membros e auxi l i a r e s ; 
b) auxiliares da Justiça D e s p o r t i v a , em função do o f í C Í 0 

perante ao T.J D M ; 
c ) os membros de poderes e de orga o s , entidades m u n i c ^ 
pais e c l u b i s t i c a s , p a r t i c i p a n t e s dos eventos d e s p 0 r t l , 
v r s patrocinados pela SEMF; 
d> as oessoas físicas ou j u r í d i c a s que, direta ou j n d i . 
r e t a m e n t e , participrm ou estejam ligadas às atividade 
desportivas da SEM E , incluindo se as competições reah_ 
Ecdas entre e q u i p e s r e p r e s e n t a t i v a s dc Bairros e/ou Co 
missões M u n i c i p a i s ou con g ê n e r e s 

III ~ Julgar: ^ 

a ) suas próprias d e c i s õ e s , em recur s o de revisão, quando 
a s n e f i u s não foram u n â n i m e s ; 
b ' os casos o m i s s o s . 
IV - Instaurar i n q u é r i t o s penais desportivos. 

DA PRFSIDfiNCIA DOS ÓRGXOS DA JUSTIÇA DESPORTIVA 
Art " Além das a t r i b u i ç õ e s que lhe não conferidas 
pela legislação e pelo r e s p e c t i v o regimento, é d?v e r 

precípuo do Presid e n t e dos órgãos de Justiça Desportiva 
1 zelar pelo perfeito funcionamento da Justiça Despor-
tiva e fazer cumprir as suas decisões; 
£ dar imediata c i ê n c i a , por e s c r i t o , à autoridade q u e 

lhe é su p e r i o r , das dec i s õ e s tomadas, assim como das va-
qns v e r i f i c a d a s no órgão; 
3 ordenar a res t a u r a ç ã o de processos; 
A determinar a abertura de sindicâncias; 
5 designar juizes relatores dos processos; 
6 designar dia e hora para as sessões ordinárias, cx-
traor dinárias e dirigir os trabalhos; 
7 conceder e f e i t o s u s p e n s i v o a recurso cabível quand? a 
simples devolução de material ao S.T.J.D.M possa cau-iap 
p rjuízo irreparável ao re c o r r e n t e . 
3 apresentai ao S e c r e t á r i o , no final de cada ano, rela-
tório de atividade do órgão no exercício findo acompa-
nhado de dados e s t a t í s t i c o s e de sugestões visando o 
apri m o r a m e n t o da Justiça D e s p o r t i v a . 
ftffc. 11 Na ausência eventual do Presidente, assumirá a 
direção do órgão o membro m a i s antigo 
Ar..t..._.ij£ São deveres dos membros" da Justiça Desportiva, 
a l é m d o s c o n s t a n t e s do re s p e c t i v o regimento 
1 não se manifestar sobre processos não-julgados, 
2 declarar-se i m p e d i d o , quando for o caso; 
3 pedir vista dos autos antes da votação, exceto daque-
les que versem sobre penalidades a atletas; 
4 não exceder prazos, 
5 r e p r e s e n t a r , a qu^m de d i r e i t o , contra qualquer irre-
gularidade ou infração disciplinar de que tenha seguro 
c o n h e c i m e n t o ; - ' 
6 apreciar livremente a prova.dos autos, fundamentando, 
o b r i g a t o r i a m e n t e sua decisão, 
7 atender às c o n v o c a ç õ e s da Presidência, independente-
mente de dia e hora, salvo por motivo de força maior, 
drvidamente c o m p r o v a d o . 
Ar..t_—13 " Compet"e ao m e m b r o suplente substituir o efeti-
v o , qjando c o n v o c a d o . 
Ar.1. 1.4 - 0 pedido de vista de processo somente será ad-
mitido na sessão em que o mesmo for iniciado. 0 tempo de 
vista a cada membro será fixado pela Presidência. 

DO A U D I T O R 
Ar.t 1.5 Os audi tores-procuradores e os secretários do 
S i.J D.H. e do T. J . D . M . , serão indicados pelo Secretá-
rio da SEME 
A.rJL lá Sem direito a v o t o , compete ao Auditor: 
i denunciar os a c u s a d o s , enquadrando os devidamente no 
grau de infração c o m e t i d a , de acordo com o- Código de 
Justiça Desportiva, 
íi sustentar o r a l m e n t e o enquadramento 'e solicitar a 
aplicação de p e n a l i d a d e s , quando da ̂ realização das «ses-
sões de j u l g a m e n t o ; 
3 requerer ao P r e s i d e n t e a designação de um Auditor 
substituto ou as s i s t e n t e , se a complexidade ou volume do 
ffito assim o exigir; 
4 declarar-se i m p e d i d o , quando as normas da moral e do 
direito assim o indicarem; 
5 exercer as a t r i b u i ç õ e s que lhe forem conferidas pela 
legislação desportiva e interpor os recursos previstos 
neste código 

DO PROCESSSO DA PRIMEIRA INSTÂNCIA 
Ar..t.-.....17. - No processo e no julgamento das infrações dis-
ci p l i n a r e s de competência do Tribunal, será observado o 
seguinte rito: • 1 
í caracterizada a infração a este Código ou às Leis 
D e s p o r t i v a s , durante os C a m p e o n a t o s e Torneios patroci-
nados pela S E M E , a súmula e o relatório do Representante 
serão entregues ao órgão c o m p e t e n t e e encaminhados à 3e-
r rtaria, imediatamente a p ó s a competição. Havendo de-
partamento e s p e c i a l i z a d o , a este caberá emitir parecer; 
E autuados os documentos c o n s t a n t e s da alínea anterior, 
será aberta vista ao A u d i t o r , para apresentação de de-
n ú n c i a , parecer ou pedido de diligência destinado a es-
clarecer detalhes j u l g a d o s r e l e v a n t e s , 
3 nada constando de irregular na súmula, será esta de 
volvida ao órgão c o m p e t e n t e , para os fins de direito; 
" formalizada a d e n ú n c i a , será a mesma imediatamente 
encaminhada à S e c r e t a r i a , para efeito de citaçào do<s> 
a c u s a d o ( s ) . 
Ar.i.-....lfi - A de n ú n c i a , ou que i x a , será rejeitada: 
1 quando o fato narrado e v i d e n c i e tratar-se claramente 
de ocorrência banal, sem que tenha infrigido quaisv^er 
d*s normas disciplinares previstas no presente Código; 
2 quando já estiver extinta a punibilidade; 
3 quando for manifesta a ilegitimidade de parte ou fal" 
tar condição exigida por lei para início do processo 

DA SEGUNDA INST&NCIA 
Ai:..t.....l2 - No processo «? no ju l g a m e n t o da competência ao 
ST J D M , serão observadas as mesmas normas da primeiv» 
instar.cia 

" Nos processos em grau de recurso, após autua-
dos os documentos que os s u s t e n t a m , será aberta vista -.o 
A u d i t o r , para que este emita parecer a respeito, dentro 
do prazo qup for fixado pelo Presidente 

El ~ Mas decisões do S T.J D M , que constitui a 
derradeira instância, não caber ã o outros recursos, 
d s de revisão 

A DO INQUÉRITO 
. ° tem por finalidade apura, a 

, q u a l < 1 u e > - infração disciplinar, apontar 
auto, (es) e d e H n i , , esporsabi li dades 
HJ.t_..t3 - 0 juiz designado para presidir o inquérito ou 
vi,a o acusado, sempre na presença do Auditor, devendo 
Voltl" , a d ° p a r a c o m p a r e c e r , querendo, o defensor e 
Testemunhas, quando houver, disciplinando o processo 1» 
arorrio com as normas r e g u l a m e n t a r e s em vigor 
v - n H o 0 inquérito será c o n d u z i d o e concluído obse'' 

vt,»™ ° s u m á , 1 ° ' ^ l v o motivo dc força maior, àe 
vi uanipnte justificado 

j U 1 1 p , o c e s s a n t e emitirá relatório sobre » 
conc l u s ã o do inquérito e , em s e g u i d a , abrirá vista do 
m-sm o ao A u d i t o r , para os e f e i t o s do disposto na alínea 
c do artigo 17 

d S ^ i u I Í " Ú n í C ? " c a s o lenuncl», .hrír-.r-i vi.t» 
« r n r i ^ 1 n d i c i i d ° ' «> • H K « n d o - M - l h e < s > p r « ° " 

" na tuv e z , do campeonato 
nrín \ C o n c l u > ' ' ° O in q u é r i t o , o procisso será encam" 
niutt V c s i d e n t e , que determinará ,u„ inrlu.So 
r ! ' ^ , na s.es i o imediata 
o P?? U " 1 C ° S e J " l 2 « * n t o couber a outro drjSo, 
d - r é i t i ««terminará sua ,„.ediata remessa a que. <" 

o , . d a c i t a c s o ' 
• f i r i T V c í » » S « o será feita por edital, no Bolet" 
Ari p,V ; " " a v t í s d r o'icio protocolado ao indiciado 
"- .„ " ° , E d , t « l <*» r i tação indicará o nome acusa" 
ho;» ^ V

 l f l C
"

5
°

 e a
 idade a que pertence, dia. 

voc Ü c Ü o c o m p a r e c i m e n t o e o objetivo d . sua " " 

q u e n i o *t"id*'-à c i t« í o « r i 

Í Í í f L . n ' f ser o árbitro o acusado, » • » 
citacír

 r
" e > - w . d a « e n t e à S e c r e t a r i a , para receber « 



D:Ó'.M.Í São Paulo, 38 (74), sexta-feira, 23 abr. 1993 — 19 

D O S P R A Z O S 
ôr.t...3i - O * p r a z o s c o m e ç a r ã o a c o r r t r na S e c r e t a r i a , a 
p a r t i r da d a t a da p u b l i c a ç ã o da o c o r r ê n c i a no B o l e t i m 
O F i c i a l o u o u t r o m e i o f i n a d o 

P a r á g r a f o ú n i c o Em s e t r a t a n d o d e m e m b r o s do ó r g ã o , o 
p r a z o t e r á i n í c i o na d a t a d o t é r m i n o da i n s t r u ç ã o d o 
P r o c e s s o ; p a r a o A u d i t o r o p r a z o c o m e ç a r á a s e r c o n t a d o 
a p a r t i r da d a t a era q u e l h e fjor a b e r t a v i s t a d o s o u t r o s 
6jt.Lk....3S - O s m e m b r o s p r o n u n c i a r - s e -ão d e n t r o d e 4 8 ( q u a -
r e n t a e o i t o ) h o r a s da d a t a da c i t a ç ã o , s a l v o s e o u t r o 
p r a z o for e x p r e s s a m e n t e e s t a b e l e c i d o . 

P a r á g r a f o ú n i c o - 0 A u d i t o r , o R e l a t o r e o S e c r e t á r i o , 
s a l v o d i s p o s i ç ã o e x p r e s s a da P r e s i d ê n c i a , t e r ã o o p r a z o 
de 4 8 ( q u a r e n t a e o i t o ) h o r a s , c a d a u m , p a r a c u m p r i r o s 
s e u s a t o s de o f í c i o 

ftrt 3 3 ~ O 5 r e c u r s o s s e r ã o j u l g a d o s d e n t r o do p r a z o d e 
i . ( q u i n z e ) d i a s , a c o n t a r da d a t a d e s u a e n t r a d a no ó r -
g ã o c o m p e t e n t e , s o b a p e n a do r e s p o n s á v e l p e l a i n o b s e r -
v â n c i a d e s s e p r a z o i n c o r r e r em f a l t a g r a v e . 
P a r á g r a f o ú n i c o - S e r á d e c l a r a d o i m p e d i d o o m e m b r o r e l a -
tor q u e d e i x a r de a p r e s e n t a r o p r o c e s s o s o b s u a r e s p o n -
s a b i l i d a d e à s e s s ã o em c u j a p a u t a e s t e j a i n s c r i t o o f e i -
te- p a r a o j u l g a m e n t o . 

t _ o a c ó r d ã o s e r á o b r i g a t o r i a m e n t e a p r e s e n t a d o n a 

s e s s ã o i m e d i a t a à do j u l g a m e n t o do p r o c e s s o 
P a r á g r a f o ú n i c o - N ã o s e n d o l a v r a d o a c ó r d ã o , o t e x t o da 
a t a e a p u b l i c a ç ã o da d c c i s ã o s e r ã o s u f i c i e n t e s p a r a q u e 
a s e n t e n ç a p r o d u z a t o d o s o s e f e i t o s l e g a i s . 
A.r..t._...35 D u r a n t e a r e a l i z a ç ã o de c o m p e t i ç õ e s , o s ó r g ã o s 
da J u s t i ç a D e s p o r t i v a d e c i d i r ã o o s f e i t o s em c a r á t e r d e 
u r g ê n c i a , m e d i a n t e r i t o s u m á r i o , dc f o r m a a a s s e g u r a r o 
p r o s s e g u i m e n t o n o r m a l do e v e n t o d e s p o r t i v o . 

D A S F O R M A S DE C I T A Ç X O 
- A s c i t a ç õ e s s e r ã o c u m p r i d a s d a s s e g u i n t e s F o r -

m a s : 
1 a o s i n d i c i a d o s , p e l a p u b l i c a ç ã o no B o l e t i m O f i c i a l , 
o u por o f í c i o , c u j o r e c e b i m e n t o s e r á a c u s a d o na r e s p e c -
t i v a c ó p i a ; " 

P . a o s á r b i t r o s e r e p r e s e n t a n t e s , r e s e r v a d a m e n t e , p e l o 
S e c r e t á r i o do ó r g ã o c o m p e t e n t e , q u e c e r t i f i c a r á n o s a u -
t o s o c u m p r i m e n t o da f o r m a l i d a d e ; 
3. a o s m e m b r o s da J u s t i ç a D e s p o r t i v a , p o r o F í c i o f i r m a d o 
pt7 lo S e c r e t á r i o d o ó r g ã o , q u e c e r t i f i c a r á n o s a u t o s o 
c u m p r i m e n t o da f o r m a l i d a d e 
4 . às e n t i d a d e s , na f o r m a e s t a b e l e c i d a no i n c i s o í ( u m ) 
d e s t e a r t i g o , c i t a n d o - s e s e m p r e q u e p o s s í v e l , a p e s s o a 
d a seu r e p r e s e n t a n t e , c a b e n d o a o S e c r e t á r i o do ó r g ã o 
c e r t i f i c a r n o s a u t o s o c u m p r i m e n t o da f o r m a l i d a d e , n o 
cr.so d e a c i t a ç ã o s e r f e i t a por o f í c i o ; 

5 a o s d e m a i s a u x i l i a r e s , a t r a v é s da p u b l i c a ç ã o n o B o l e -
tim O f i c i a l o u por c a r t a , c a s o em q u e o r e c e b i m e n t o s e r á 
a c u s a d o na r e s p e c t i v a c ó p i a , c a b e n d o a e n t r e g a da c i t a -
ç ã o a o S e c r e t á r i o do ó r g ã o . 

D O D E F E N S O R 

Ac.t-.-J3Z - Q u a l n u e r p e s s o a m a i o r de 2 i ( v i n t e e u m ) a n o s , 
q u e s a i b a ler e e s c r e v e r c o r r e t a m e n t e , p o d e f u n c i o n a r 
c o m o d e f e n s o r do i n d i c i a d o p e r a n t e a J u s t i ç a D e s p o r t i v a . 
ô.rJL 3 8 - A d e c lar a ç ã o ( a u t o r i z a ç ã o ) , d e v i d a m e n t e a s s i n a -
da p e l o a c u s a d o , h a b i l i t a r á o s e u d e f e n s o r a r e p r e s e n -
t á - l o no p r o c e s s o , em q u a l q u e r i n s t â n c i a , em t o d a s a s 
s u a s f a s e s 
P a r á g r a f o - E m q u a l q u e r f a s e p r o c e s s u a l , p o d e r á o i n -
d i c i a d o r e v o g a a d e c l a r a ç ã o e c o n s t i t u i r n o v o d e f e n s o r . 
P a r á g r a f o 2 9 - A c o n f i s s ã o de c u l p a , p e l o d e f e n s o r , s ó 
s e r á a d m i t i d a , s e o m a n d a t o l h e t i v e r s i d o o u t o r g a d o p o r 
i n s t r u m e n t o p ú b l i c o o u p a r t i c u l a r , c o m f i r m a r e c o n h e c i -
d a , e d e l e g a r p o d e r e s e s p e c í f i c o s p a r a t a l f i m 

D A D E F E S A 

Ari. «—35 - N o c a s o de a b e r t u r a d e i n q u é r i t o d u r a n t e a r e -
a l i z a ç ã o d e C a m p e o n a t o s , o i n d i c i a d o a p r e s e n t a r á s u a de-; 

f e s a , por e s c r i t o , d e n t r o do p r a z o m á x i m o de E ( d u a s ) h o -
r a s a p ó s ter s i d o c i t a d o , p o d e n d o i n d i c a r a t é 3 ( t r ê s ) 
t e s t e m u n h a s 
P a r á g r a f o 1 2 - 0 P r e s i d e n t e da C o m i s s ã o S i n d i c a n t e o u v i -
r á s e p a r a d a m e n t e o i n f r a t o r e a s t e s t e m u n h a s , p o d e n d o , 
a i n d a , s e j u l g a r o p o r t u n o , p r o m o v e r a a c a r e a ç ã o e n t r e o s 
m e m b r o s 
P a r á g r a f o £ 2 - 0 r i t o da s i n d i c â n c i a s e r á s u m á r i o , de 
f o r m a a e v i t a r s u e o p r o s s e g u i m e n t o d o C a m p e o n a t o , na 
m o d a l i d a d e , s o f r a s o l u ç ã o de c o n t i n u i d a d e . 
P a r á g r a f o 3-- - E x t r a - c a m p e o n a t o , o p r a z o a s s e g u r a d o à 
d e f e s a s e r á d e 4 8 ( q u a r e n t a e o i t o ) h o r a s 

D A S P R O V A S 

Ae!-.._AÔ - C o n s t i t u e m i n s t r u m e n t o s d e p r o v a : 
i d e c l a r a ç ã o do á r b i t r o na s ú m u l a ; 
£ o t e s t e m u n h o d o s A u x i l i a r e s d o Á r b i t r o o u d e A u t o r i -
d a d e s e s p o r t i v a s p r e s e n t e s à o c o r r ê n c i a ; 
3 . o s d o c u m e n t o s , 
4. a c o n f i s s ã o ; 
5 a d e c l a r a ç ã o do o f e n d i d o ; 
6 a d e c l a r a ç ã o d a s t e s t e m u n h a s ; 
/ . o s l a u d o s p e r i c i a i s o u t é c n i c o s . 
A r i -411 - 0 m e m b r o r e l a t o r d e c i d i r á s o b r e a s p r o v a s r e -
q u e r i d a s p e l o a c u s a d o e , d e o f í c i o , d e f e r i r á a s «iue j u l -
ga- i n d i s p e n s á v e i s a o p e r f e i t o e s c l a r e c i m e n t o da o c o r -
r ê n c i a 

D A T E S T E M U N H A 
Ar.l.._.4£ - Q u a l q u e r p e s s o a f í s i c a p o d e r á d e p o r c o m o t e s -
t e m u n h a , e x c e t u a d o s o s d e f i c i e n t e s m e n t a i s e o s m e n o r e s 
de i 4 ( q u a t o r z e ) a n o s s e n d o q u e o s h a b i l i t a d o s s e r ã o d e -
v i d a m e n t e q u a l i - F i c a d o s no p r o c e s s o 
ftr.l,_.._A3 - N ã o s ã o o b r i g a d o s a d e p o r o u f o r n e c e r e l e m e n -
tos de p r o v a o s J u i z e s e m e m b r o s d o s p o d e r e s da J u s t i ç a 
D e s p o r t i v a 
ArJL_._4.4 - H ã o p o d e r ã o e x c e d e r d c 3 ( t r ê s ) a s t e s t e m u n h a s 
i n d i c a d a s p e l o a c u s a d o 
&XJL__45 - 0 d e p o i m e n t o s e r á p r e s t a d o o r a l m e n t e e l e v a d o 
a t e r m o , n ã o s e n d o p e r m i t i d o à t e s t e m u n h a t r a z ê - l o por 
e i r i t o . 
P a r á g r a f o ú n i c o - N ã o s e r á p e r m i t i d o à t e s t e m u n h a f a z e r 
a p r e c i a ç õ e s p e s s o a i s s o b r e o m é r i t o da o c o r r ê n c i a , s a l v o 
q u a n d o i s t o for i n s e p a r á v e l da n a r r a t i v a . 
A r t . 46 - 0 Ê u d i t o r , o a c u s a d o e o o f e n d i d o , o u o s d e -
f e n s o r e s d e s t e s , p o d e r ã o r e i n q u i r i r a t e s t e m u n h a , u m a 
ú n i c a v e z , d e n t r o d o s p r a z o s q u e f o r e m e s t a b e l e c i d o s p e -
l e P r e s i d e n t e do ó r g ã o . 
Ar..t-._„4Z - A s , t e s t e m u n h a s s e r ã o o u v i d a s em s e p a r a d o , 
r e s s a l v a d a a h i p ó t e s e p r e v i s t a no a r t i g o 3 9 , p a r á g r a f o 
ii! 
Arl_. .48 - 'iS t e s t e m u n h a s q u e n ã o p u d e r e m c o m p a r e c e r ao 
local do j u l g a m e n t o , por m o t i v o d e f o r ç a m a i o r , d e v i d a -
m e n t e c o m p r o v a d o , p o d e r ã o s e r . o u v i d a s no l u g a r o n d e e s -
t i v e r e m , s e a s s i m o e n t e n d e r o ó r g ã o j u d i c a n t e 

D O S D O C U M E N T O S 
A t ! 42 - A t é a a b e r t u r a o u d u r a n t e a s e s s ã o d e j u l g a -

•<--m~-a4o, s e r á p e r m i t i d a a j u n t a d a d e d o c u m e n t o s . 
ftrt M - Nenlium d o c u m e n t o s e r á d e s e n t r a n h a d o d o s a u t o s 
e d e v o l v i d o a o i n t e r e s s a d o , s e m a u t o r i z a ç ã o do P r e s i d e n -
te do ó r g ã o c o m p e t e n t e 
P a r á g r a f o ú n i c o - D e f e r i d a a d e v o l u ç ã o , f i c a r á no p r o -
c e s s o c ó p i a í i e l do d o c u m e n t o , da q u a l c o n s t a r á , obrij/a-
t e r i a m e n t e , o r e c i b o f i r m a d o p e l a p a r t e q u e r e t i r o u o 
o r i g i n a I 

D O E X A M E P E R I C I A L 
AJLt*_JLl - Q u a n d o a i n f r a ç ã o d e i x a r v e s t í g i o , p r o c e d e r -
s e - á ao e x a m e , a r e q u e r i m e n t o da p a r t e , por i n i c i a t i v a 
do J u i z P r c c e s s a n t e , ou do J u i z A u d i t o r . 

P a r á g r a f o ú n i c o - H o d e s p a c h o d e n e g a t ó r i o do J u i z P r o -
c e s s a n t e , c a b e r á r e c u r s o , s e m e f e i t o s u s p e n s i v o , p a r a o 
P r e s i d e n t e do ó r g ã o , q j e d e c i d i r á no m e n o r p r a z o p o s s í -
v e i 
AX.JL.....5S - O u a n d o s e t r a t a r de e x a m e de d o c u m e n t o s de En-
t i d a d e d e s p o r t i v a , q u e m o s t i v e r s o b s u a g u a r d a s e r á n o -
t i f i c a d o a e x i b i - l o em l o c a l e h o r a q u e f o r e m i n d i c a d o s 
Pela a u t o r i d a d e j u d i c a n t e 

âXl^_..53 - -'. d e s i g n a ç ã o d e p e r i t o c a b e r á ao P r e s i d e n t e do 
ó r g ã o , a r e q u e r i m e n t o d a s p a r t e s , d o s J u i z e s i n t e g r a n t e s 

ó r g ã o j u d i c a n t e o u do A u d i t o r , d e v e n d o o i n d i c a d o 
d e s c r e v e r m i n u c i o s a m e n t e o q u e e x a m i n a r e r e s p o n d e r c o m 
c j * r e z a a o s q u e s i t o s q u e l h e f o r e m a p r e s e n t a d o s . 

D A S E S S S O D E J U L G A M E N T O 
A r J L * J M ~ D r i t o d o p r o c e s s o na J u s t i ç a D e s p o r t i v a é o 
e s t a b e l e c i d o n e s t e C ó d i g o . 
ôr_t.„J55 - O s ó r g ã o s c o m p e t e n t e s f u n c i o n a r ã o e d e c i d i r ã o 
c o m a p r e s e n ç a da m a i o r i a d o s s e u s m e m b r o s 
Ari.—3á O s J u i z e s p r e s e n t e s a o j u l g a m e n t o , e x c e t o o 
A u d i t o r , s ã o o b r i g a d o s a v o t o , i n c l u s i v e o P r e s i d e n t e da 
s e s s ã o , q u e o fará por ú l t i m o 

ftrt, a z - D u r a n t e o j u l g a m e n t o , o a c u s a d o p o d e r á o f e r e -
cer as p r o v a s qu;* t i v e r em s e u p o d e r o u a p r e s e n t a - l a s 
a t r a v é s de d e f e s a e s c r i t a . 

A r i— J M N a s e s s ã o o u a u d i ê n c i a de j u l g a m e n t o s e r ã o a d -
m i t i d a s a s p a r t e s e s e u s d e f e n s o r e s L i d o o r e l a t o r i o 
P e l o J u i z R e l a t o r , o P r e s i d e n t e d a r á a p a l a v r a a o A u d i -

í m e -
C ó -

t'«r p a r a s u s t e n t a ç ã o da d e n ú n c i a e , em s e g u i d a , a c a d a 
u m a d a s p a r t e s , por p r a z o n ã o e x c e d e n t e a 2 0 ( v i n t e ) m i -
n u t o s , p a r a s u s t e n t a ç ã o o r a l d c s u a s a l e g a ç õ e s . 
AL"-t.-..J55 N ã o e s t a n d o o J u i z R e l a t o r p e r f e i t a m e n t e e s -
c l a r e c i d o , p o d e r á r e q u e r e r a o P r e s i d e n t e d i l i g ê n c i a s 
c o m p l e m e n t a r e s , a s q u a i s , s e d e f e r i d a s , s e r ã o l e v a d a s a 
e f e i t o i m e d i a t o e o b e d e c e r ã o a o p r a z o q u e , p a r a tal f i m , 
for f i x a d o no d e s p a c h o r e s p e c t i v o . 

- O u a l q u e r J u i z p o d e r á p e d i r v i s t a do p r o c e s s o 
e , s e m a i s de um o f i z e r , o P r e s i d e n t e f i x a r á p r a z o s 
3.quais a c a d a um d e l e s , de m a n e i r a a f i c a r a s s e g u r a d a a 
c o n c l u s ã o d o j u l g a m e n t o do f e i t o na s e s s ã o i m e d i a t a 
Aj:JL_...6í - G u a n d o s e r e e n c e t a r j u l g a m e n t o a d i a d o , s e r ã o 
o b e d e c i d o s o s v o t o s j á p r o f e r i d o s na s e s s ã o a n t e r i o r e 
o s s u b s t i t u t o s de J u i z e s q u e j á s e t e n h a m p r o n u n c i a d o 
n ã o v o t a r ã o 

Ax.t_.6E 0 J u i z , sem ser i n t e r r o m p i d o , u s a r á a p a l a v r a 
a p e n a s por d u a s v e z e s s o b r e a m a t é r i a em j u l g a m e n t o , s ó 
prwlcndo f a z ê - l o p e l a t e r c e i r a v e z em c a s o ds m o d i F i c a ç ã o 
d e v o t o 

A.Çt 6 3 • (i9 s e s s õ e s de j u l g a m e n t o s e r ã o p ú b l i c a s , p o -
r é m , em c a s o d e t u m u l t o , o P r e s i d e n t e p o d e r á d e t e r m i n a r 
a e v a c u a ç ã o , p e l o t e m p o m í n i m o i n d i s p e n s á v e l ao r e s t a b e -
l e c i m e n t o da o r d e m q u a n d o , e n t ã o , o j u l g a m e n t o s e r á r e i -
n i c i a d o 

A c l — 6 J - A d e c i s ã o p r o d u z i r á e f e i t o a p a r t i r do i n s t a n -
t e rm q u e for p r o f e r i d a , e s t a n d o p r e s e n t e o a r u s a d o ou 
s e u d e f e n s o r , na a u s ê n c i a d e s t e s , a p a r t i r da d a t a d a 
p u b l i c a ç ã o da s e n t e n ç a no B o l e t i m O F i c i a l ou da f i x a ç ã o 
d o r e s u l t a d o no r e c i n t o do T r i b u n a l 

P a r á g r a f o i S - Em c a s o c o m p r o v a d o d e u r g ê n c i a , a c o m u n i -
c a ç ã o da s e n t e n ç a p o d e r á ser f e i t a m e d i a n t e t e l e g r a m a o u 
o f í c i o p r o t o c o l a d o , p r o d u z i n d o e f e i t o a d c c i s ã o a p a r t i r 
da s u a e n t r e g a a o p u n i d o , s e u d e f e n s o r ou à e n t i d a d e a 
q u e p e r t e n c e r . 
P a r á g r a f o 2 2 - S c h o u v e r i n d í c i o s d c q u e o a t l e t a p u n i -
d o , p o r i g n o r a r a d e c i s ã o , p r e t e n d e t o m a r p a r t e em c o m -
p e t i ç ã o , a i n t i m a ç ã o s e r - l h e - à f e i t a a n t e s do i n í c i o da 
p r o v a , por i n t e r m é d i o do á r b i t r o o u da a u t o r i d a d e c o r -
r e s p o n d e n t e . 

A r !—6 . 5 - C o m p e t e à S E M E o u s e u s r e p r e s e n t a n t e s l e g a i s 
c o n h e c e r d a s d e c i s õ e s , d a n d o - l h e s i m e d i a t o c u m p r i m e n t o . 

D A S U S P E N S Ã O P R O V I S Ó R I A 
Ar!..,....66 - Q u a n d o a d e c i s ã o n ã o p u d e r s e r p r o f e r i d a d e s d e 
l o g o , m a s e x i s t i r e m i n d í c i o s v e e m e n t e s d e a u t o r i a c o n t r a 
o a c u s a d o de i n f r a ç ã o g r a v e , o P r e s i d e n t e , e m q u a l q u e r 
i r . s t â n c i a , p o d e r á d e c r e t a r a s u s p e n s ã o p r e v e n t i v a do i n -
d i c a d o por p r a z o n ã o s u p e r i o r a i O ( d e z ) d i a s 

D O S R E C U R S O S 

ftr,t.-67 A p ó s a e n t r a d a do r e c u r s o na S e c r e t a r i a , o 
m e s m o s e r á i m e d i a t a m e n t e l e v a d o a d e s p a c h o do P r e s i d e n r 
t e , q u e d e s i g n a r á r e l a t o r p a r a a p r e c i á - l o 
P a r á g r a f o ú n i c o - C a b e r á a o S e c r e t á r i o F a z e r p r e s e n t e s 
o s a u t o s a o r e l a t o r , d e n t r o do p r a z o de 24(vint»-r e q u a -
t r o ) h o r a s , c o n t a d o a p a r t i r da d a t a do d e s p a c h o d e s i g -
na tór i o 

éiJCl.......68 - >is p r o v a s s e r ã o j u n t a d a s d u r a n t e a p r e p a r a ç ã o 
do p r o c e s s o , p o r é m , a d m i t i r - s e - á a a p r e s e n t a ç ã o d a s m e s -
m s a t é a s e s s ã o d e j u l g a m e n t o . 
Ar_t—65. - 0 r e l a t o r c o n c l u i r á o e x a m e d o p r o c e s s o d e n t r o 
d e 5 ( c i n c o ) d i a s , e n t r e g a n d o - o à S e c r e t a r i a , p a r a a i n -
c l u s ã o em p a u t a 
P a r á g r a f o i2 - C a s o o r e l a t o r r e q u e i r a d i l i g ê n c i a s c o m -
p l e m e n t a r p s , o P r e s i d e n t e , s e a s d e f e r i r , r e m e t e r á o s 
a u t o s à S e c r e t a r i a , p a r a a s d e v i d a s p r o v i d ê n c i a s . 
P a r á g r a F o 2 2 - A S e c r e t a r i a d a r á c i ê n c i a a o s i n t e r e s s a -
d o s o u a s e u s p r o c u r a d o r e s , por e s c r i t o e c o m a n t e c e d ê n -
c i a m í n i m a d e 4 8 ( q u a r e n t a e o i t o ) h o r a s , da i n c l u s ã o hhi 
p a u t a d o s a u t o s p a r a j u l g a m e n t o 

Ar.! 7.SÍ - A s e s s ã o d e j u l g a m e n t o s e r á r e a l i z a d a na f o r m a 
p r e v i s t a p a r a o p r o c e s s o c o m u m 
Ar.l.*....Z.t - 0 p r o c e s s o , a p ó s ter s i d o a p r e c i a d o em i n s t â n -
c i a s u p e r i o r , s e r á des'olvido a q u e m dc d i r e i t o . 
Ari.- 7.2. - D a s d e c i s õ e s da J u s t i ç a D e s p o r t i v a , c a b e r ã o : 
i r e c u r s o ; 
2 . r e v i s ã o . 
P a r á g r a f o ú n i c o - E n t e n d e - s e por d e c i s ã o t o d o a t o e m a n a -
d o d e ó r g ã o da J u s t i ç a D e s p o r t i v a 
â.rJL. 7.3 - O s r e c u r s o s s e r ã o j u l g a d o s p e l a i n s t â n c i a 
d i a t a m e n t e s u p e r i o r , na f o r m a e s t a b e l e c i d a p o r e s t e 
d i «jo . 
A r i 7..A ~ S ã o h a b i l i t a d o s a r e c o r r e r a p a r t e p u n i d a e o 
A u d i t o r do p r o c e s s o . 
ftr.L...73 - O s r e c u r s o s p o d e r ã o s e r 
í " e x - o f í c i o " , q u a n d o i n t e r p o s t o p e l o p r ó p r i o j u l g a -
dor ; 
E . v o l u n t á r i o , q u a n d o i n t e r p o s t o p e l a p a r t e p u n i d a . 
Ar.l,«....7.6 - N a h i p ó t e s e de r e c u r s o v o l u n t á r i o , a p e n a l i d a -
d e já a p l i c a d a n ã o p o d e r á ser a g r a v a d a 

Ar.!-,..J?Z - 0 r e c u r s o v o l u n t á r i o s e r á i n t e r p o s t o p e l a p a r -
t e p u n i d a , p o r e s c r i t o , a t é 4 8 ( q u a r e n t a e o i t o ) h o r a s 
a p ó s a p u b l i c a ç ã o da d e c i s ã o . 
P a r á g r a f o ú n i c o - E s t e p r a z o s e r á a p l i c a d o q u a n d o o j u l -
g a m e n t o o c o r r e r d u r a n t e a r e a l i z a ç ã o de C o m p e t i ç õ e s C e n -
t r a l i z a d a s e , a p ó s s e u t é r m i n o , s e r á de d o i s d i a s ú t e i s , 
q u a n d o o j u l g a m e n t o o c o r r e r na s e d e do ó r g ã o J u l g a d o r 
ôrJL-J£8 " A u d i t o r t e r á v i s t a do r e c u r s o , d e v e n d o e m i -
tir s e u p a r e c e r d e n t r o do p r a z o de 2 4 ( v i n t e e q u a t r o ) 
h o r a s , a c o n t a r da d a t a do r e c e b i m e n t o da v i s t a 
P a r á g r a f o ú n i c o - Q u a n d o o r e c u r s o For a p r e s e n t a d o por 
i n i c i a t i v a do A u d i t o r , a p a r t e c o n t r á r i a s e r á i n t i m a d a e 
t e r á i g u a l p r a z o p a r a c o n t r a - a r r a z o a r , . c o m e ç a n d o o p r a z o 
a c o r r e r a p a r t i r da d a t a do r e c e b i m e n t o da i n t i m a ç ã o . 
ô n l 7.2 S ó p o d e r á r e c o r r e r q u e m t i v e r i n d i s c u t í v e l i n -
t e r e s s e no f e i t o , c a s o c o n t r á r i o , s e r á o r e c u r s o l i m i -
n a r m e n t e i n d e f e r i d o p e l o P r e s i d e n t e do ó r g ã o j u d i c a n t e . 
A.r.t.._...8.Q - N e n h u m r e c u r s o ou p e d i d o de r e v i s ã o t e r á e F e i -
to s u s p e r s i v o 

D O R E C U R S O O B R I O A T Ó R I O 
ftrt Bi. - é o b r i g a t ó r i a a i n t e r p o s i ç ã o de r e c u r s o d e d e -
c i s ã o q u e : 

1 . j u l gar Ju í •»; 
2 j u l g a r P r e s i d e n t e de e n t i d a d e s desporti\'as; 
3 a p l i c a r p e n a l i d a d e s u p e r i o r a i ( u m ) a n o ; 
A. d e t e r m i n a r a e l i m i n a ç ã o 

Ar.!.»..J3£ 0 r e c u r s o o b r i g a t ó r i o s e r á j u l g a d o p e l a i n s -
t â n c i a s u p e r i o r . 
ftr.l -83 -• S e r á i n t e r p o s t o o r e c u r s o o b r i g a t ó r i o : 
1 de T r i b u n a l p a r a o S u p e r i o r T r i b u n a l da J u s t i ç a D e s -
p o r t i v a . 

D A R E V I S 8 0 
Ar.! B..4 - 0 p e d i d o de r e v i s ã o p o d e r á ser f o r m u l a d o u m a 
ú n i c a v e z , d e n t r o do p r a z o de i 8 0 ( c e n t o e o i t e n t a ) d i a s , 
a c o n t a r da d a t a cm q u e a s e n t e n ç a foi p r o l a t a d a , o u 
q j a n d o , a p ó s a d e c i s ã o , s u r g i r e m p r o v a s de i n o c ê n c i a do 
p u n i do 

Ô.T.fc 8 5 _ C a b e r á p e d i d o de r e v i s ã o p a r a o S . T . J . D . M . , 
q u a n d o a d e c i s ã o r e s u l t a r de m a n i f e s t o e r r o de f a t o , 
f a l s i d a d e de p r o v a ou q u a n d o c o n t r a r i a r d i s p o s i ç ã o e x -
p r e s s a em l e i . 
P a r á g r a f o ú n i c o N ã o c a b e r á p e d i d o de r e v i s ã o no c a s o 
de p e r d a de p o n t o s , q u a n d o o r e s u l t a d o da c o m p e t i ç ã o e s -
t i v e r d e f i n i t i v a m e n t e h o m o l o g a d o . 

ftcl. 8.6 * A r e v i s ã o s ó p o d e s e r p e d i d a p e l o p u n i d o , por 
p e t i ç ã o e s c r i t a , d e s d e l o g o i n s t i t u í d a c o m a s p r o v a s q u e 
a j u s t i F i q u e m , n o s t e r m o s do A r t . 8 5 
Art,r„, 8 7 - •io j u l g a m e n t o de r e v i s ã o , a p e n a i m p o s t a não 
p o d e r á s e r a g r a v a d a , m a s , t ã o s o m e n t e , a l t e r a d o o g r a u 
d a i n f r a ç ã o , d i m i n u í d a a p e n a , a n u l a d o o p r o c e s s o , c o n -
f i r m a d a a d e c i s ã o ou p r o f e r i d a a s e n t e n ç a a b s o l u t ó r i a . 
Ar.t^ 8 8 - i p e d i d o de r e v i s ã o s e r á s e m p r e a p r e s e n t a d o a o 
P r e s i d e n t e do ó r g ã o s o b c u j a j u r i s d i ç ã o t e n h a s i d o p r o -
c e s s a d o o i n f r a t o r . 

P a r á g r a f o ú n i c o ú c - b r i g a t ó r i a , n o s p e d i d o s d e r e v i s ã o , 
a i n t e r v e n ç ã o do A u d i t o r - P r o c u r a d o r . 

D A S N U L I D A D E S 

Ar.!.-.._8S - 0 ú r y ã o c o m p e t e n t e , por p r o v o c a ç ã o da p a r t e 
i n t e r e s s a d a , p o d e r á a n u l a r o f e i t o , n o s c a s o s c o m p r o v a -
d o s de nulir.ade p r o c e s s u a l , s u s p e i ç ã o o u s u b o r n o d o j u l -
ga-Jor . 
P a r á g r a f o ú n i c o - A n u l i d a d e s o m e n t e p o d e r á s e r argliida 
a n t e s da d e c i s ã o t r a n s i t a r e m j u l g a d o . 

Ar.t ?.Q - • n u l i d a d e , q u a n d o d e c r e t a d a por s e n t e n ç a , i m -
p o r t a r á na a n u l a ç ã o do p r o c e s s o na p a r t e por e l a a t i n g i -
d a , d e s d e q u e t e n h a c a u s a d o p r e j u í z o r e a l à p a r t e i n t e -
r e s s a d a 

A.r.JL̂ ...?.l ~ S e m p r e q u e a n u l i d a d e t i v e r s i d o r e c o n h e c i d a 
por s e n t e n ç a , s e r á a p u r a d a a r e s p o n s a b i l i d a d e de q u e m 
l i " d e u c a u s a . 

D A S P E N A L I D A D E S D A S D I S P O S I Ç Õ E S P R E L I M I N A R E S 
Arft- ftP' - N ã o h a v e r á i n f r a ç ã o d i s c i p l i n a r p u n í v e l s e m um 
c o n c e i t o q u e a d e f i n a . 

P a r á g r a f o i2 - T o d a v i a , q u a l q u e r p a r t i c i p a n t e de c o m p e -
t i ç ã o o f i c i a l da S E M E , q u e p r a t i q u e a t o a t e n t a t ó r i o à 
d i s c i p l i n a o u à m o r a l , a i n d a q u e n ã o p r e v i s t o em l e i 
d e s p o r t i v a , s e r á p u n i d o c o m a d v e r t ê n c i a e s c r i t a ou s u s -

p e n s ã o p e l o p r a z o d c a t é 2 0 ( v i n t e ) d i a s o u a t é 2 ( d u a s ) 
c o m p e t i ç õ e s , p o r d e c i s ã o e m a n a d a d e ó r g ã o da J u s t i ç a 
D> s p o r t i v a 

P a r á g r a f o 2 2 - H a v e n d o c o n f i s s ã o do a c u s a d o , e s t a c i r -
c u n s t â n c i a p o d e r á s e r l e v a d a era c o n s i d e r a ç ã o , f a v o r a v e l -
m e n t e a o i n f r a t o r , p a r a f i n s d e g r a d u a ç ã o d c p e n a . 
Ar.!-...J?.3 - S e r á c a r a c t e r i z a d a a r e i n c i d ê n c i a , s e o i n f r a -
tor c o m e t e i n o v a f a l t a d i s c i p l i n a r , d e p o i s de h a v e r 
t r a n s i t a d o em j u l g a d o a s e n t e n ç a q u e o c o n d e n o u 
P a r á g r a f o ú n i c o - S e r á t a m b é m c o n s i d e r a d a r e i n c i d ê n c i a , 
s e a ' i P S M « E n t i d a d e c o m e t e r o u t r a f a l t a i d ê n t i c a o u s e -
m e l h a n t e a j á p u n i d a a n t e r i o r m e n t e . 

D A S C I R C U N S T A N C I A S A G R A V A N T E S E A T E N U A N T E S 
Ar.fc._...?..4 5 e r ã o c o n s i d e r a d a s c i r c u n s t â n c i a s a g r a v a n t e s : 
1 q u a n d o a i n F r a ç S o For c o m e t i d a c o m o a u x í l i o de o u -
t •.*»••, 

P q u a n d o o i n f r a t o r for C a p i t ã o da E q u i p e p a r t i c i p a n t e 
d a c o m p e t i ç ã o , D i r i g e n t e o u T é c n i c o da E q u i p e ; 
3 q u a n d o o i n f r a t o r f i z e r u s o d e q u a l q u e r o b j e t o c a p a z 
d* p r o d u z i r l e s õ e s c o r p o r a i s e m o u t r e m ; 
4 q u a n d o o i n f r a t o r for r e i n c i d e n t e 

Ar.l.*..J5>3 - S e r ã o c o n s i d e r a d a s c i r c u n s t â n c i a s a t e n u a n t e s 
1 q u a n d o a i n f r a ç ã o for c o m e t i d a e m d e s a g r a v o a g r a v e 
o f e n s a m o r a l , d e v i d a m e n t e c o m p r o v a d a , 
2 q u a n d o o i n f r a t o r c a r a c t e r i z a r l e g í t i m a d e f e s a , d e v i -
d a m e n t e c o m p r o v a d a ; 
3 q u a n d o o i n f r a t o r for p r i m á r i o ; 
4 q u a n d o o i n f r a t o r t e n h a , s e m r e m u n e r a ç ã o , p r e s t a d o 
r e l e v a n t e s s e r v i ç o s a o d e s p o r t o a m a d o r , s e j a no â m b i t o 
e s t a d u a l o u n a c i o n a l ; 
5 q u a n d o o i n f r a t o r f o r m e n o r de 16 ( d e ' z e s s e i s ) a n o s 

D A A N U L A C 2 0 D A C O M P E T I Ç Ã O 
Ar..t 9.6 - N ã o s e r ã o c a b í v e i s p e d i d o s de a n u l a ç ã o d e c o m -
p o L i ç ã o o u gani.o de p o n t o s , q u a n d o o r e s u l t a d o da c o m p e -
t i ç ã o j á e s t i v e r o f i c i a l m e n t e h o m o l o g a d o p e l o ó r g ã o c o m -
p* L e n t e . 

D A E X T 1 N Ç S 0 D A P E N A E D A P U N I B I L I D A D E 

Al".!.».,..?Z - Extinguera s e a a ç ã o e o s e f e i t o s da c o n d e n a 
ç ã o 
i p e l a m o r t e do i n f r a t o r ; 
2 . p e l o c u m p r i m e n t o i n t e g r a l da p e n a , 
3 p e l a p r e s c r i ç ã o ; 
4 . p e l a a n i s t i n 

D A P R E S C R I Ç Ã O 

A»"1.A....5?.8 - Q u a l q u e r a ç ã o i n t e r p o s t a n o s t e r m o s d e s t e C ó -
d i g o p r e s c r e v e em 2 ( d o i s ) a n o s , a c o n t a r da d a t a d e s u a 
e n t r a d a no ó r y ã o c o m p e t e n t e 

A P L I C A Ç Ã O D A S P E N A S 
Al"! 2.2 A s i n f r a ç õ e s a o p r e s e n t e C ó d i g o s e r ã o p a s s í -
v e i s d a s s e g u i n t e s p e n a l i d a d e s : 
1 a d v e r t ê n c i a ; 
2 s u s p e n s ã o por c o m p e t i ç õ e s ; 
3 s u s p e n s ã o p o r p r a z o d e t e r m i n a d o j 
4 i n d e n i z a ç ã o ; 
3 . p e r d a d e p o n t o s ; 
(> d e s c l a s s i f i c a ç ã o ; 
7 e x p u l s ã o de c o m p e t i ç ã o ; 
fc' e x c l u s ã o de c a m p e o n a t o ; 
9 . e x c l u s ã o d e t o r n e i o ; 
1 0 . e l i m i n a ç ã o 

ftr..Llfl,ft - A s p e n a l i d a d e s e n u m e r a d a s no a r t i g o a n t e r i o r , 
q u a n d o i m p o s t a s , p r o d u z i r ã o o s e f e i t o s s e g u i n t e s : 
1 . a d v e r t ê n c i a - p e r d a da c o n d i ç ã o de p r i m á r i o ; 
2 . a p e n a de s u s p e n s ã o por p r a z o d e t e r m i n a d o , e n q u a n t d 
n ã o c u m p r i d a , p r i v a r á o p u n i d o 
a ) de t o d o e q u a l q u e r d i r e i t o c o n f e r i d o por e s t a t u t o , 
r e g u l a m e n t o o u l e i d e s p o r t i v a ; 
b> de p a r t i c i p a r ou i n t e r v i r e m c o m p e t i ç õ e s dc q u a l q u e r 
n a t u r e z a , 
c d c e x e r c e r q u a l q u e r c a r g o de d i r e ç ã o , f u n ç ã o ou a s -
s e s s o > i a em e q u i p e d e s p o r t i v a 
3 . a p e n a d e s u s p e n s ã o por c o m p e t i ç ã o , e n q u a n t o n ã o 
For c u m p r i d a p e l a E n t i d a d e : 
a ) i n a b i l i t a r á s u a s d e p e n d ê n c i a s d e s p o r t i v a s p a r a d i s p u -
t a s de c o m p e t i ç ã o o f i c i a l , 
li> i m p o s s i b i l i t a r á a F n t i d a d e d e d i s p u t a r em s u a p r ó p r i a 
p r a ç a d e e s p o r t e s c o m p e t i ç õ e s o F i c i a i s em q u e e s t i v e r 
i n s c r i t a ; 
c ) i m p e d i r á a E n t i d a d e de p a r t i c i p a r de c o m p e t i ç õ e s pa-
t r o c i n a d a s p e l a S F M E ; 
d ) p e r d e r á , a I. n t i d a d e em f a v o r do a d v e r s á r i o , o s p o n -
t o s de. c o m p e t i ç ã o o f i c i a l q u e t e r i a d e d i s p u t a r . 
4 a i n d e n i z a ç ã o o b r i g a r á o p u n i d o a r e s s a r c i r o s p r e -
j u í z o s a q u e t i v e r d a d o c a u s a , no p r a z o de i O ( d e z ) d i a s 
a c o n t a r do i n s t a n t e em q U e a d e c i s ã o t e n h a t r a n s i t a d o 
em j u l g a d o , s o b p e n a d e s u s p e n s ã o a t é o s e u i n t e g r a l 
c u m p r i m e n t o , s a l v o s e a p a r t e p r e j u d i c a d a r e n u n c i a r e x -
p r e s s a m e n t e a o s e u c r é d i t o ; 
5 . a p e r d a de p o n t o s p r i v a r á a E n t i d a d e p u n i d a d e ter 
a d j u d i c a d o a s e u f a v o r o s p o n t o s v e n c i d o s e e m p a t a d o s e m 
c o m p e t i ç õ e s ; 
6 "± d e s c l a s s i f i c a ç ã o a n u l a r á , de p l a n o , q u a l q u e r 
c l a s s i f i c a ç ã o ou g a n h o de p o n t o s q u e o p u n i d o tenfia c o n -
q u i s t a d o na c o m p e t i ç ã o q u e d e u c a u s a à s a n s ã o d i s c i p l i -
n a r i 
7. a e x p u l s ã o da c o m p e t i ç ã o o b r i g a r á o a t l e t a a a f a s -
t a r - s e i m e d i a t a m e n t e do l o c a l d e p r o v a , sem p r e j u í z o d e 
o u t r a s p u n i ç õ e s q u e f o r e m a p l i c á v e i s à e s p é c i e ; 
8 a e x c l u s ã o do c a m p e o n a t o p r i v a r á a E n t i d a d e de d i s -
p u t a r c o m p e t i ç õ e s o f i c i a i s p e l o p r a z o m í n i m o de i ( u m ) 
a n o j 
9 . a e x c l u s ã o do t o r n e i o p r i v a i á a E n t i d a d e de d i s p u -
tar o u p r o s s e g u i r d i s p u t a n d o em c o m p e t i ç õ e s o f i c i a i s , 
p e r d e n d o o s p o n t o s e v e n t u a l m e n t e o b t i d o s no t o r n e i o q u e 
dí-u c a u s a à d e c i s ã o c o n d e n a t ó r i a ; 
1 0 . a p e n a d* e l i m i n a ç ã o i m p l i c a no d e s a p a r e c i m e n t o d e 
q u a l q u e r v í n c u l o do p u n i d o c o m a S E M E . 
Ar!—i.Q.l - A s u s p e n s ã o por c o m p e t i ç ã o i m p e d i r á a p a r t e 
p u n i d a de p a r t i c i p a r d e q u a l q u e r c o m p e t i ç ã o p e l a S E M E , 
na m e s m a m o d a l i d a d e e s p o r t i v a q u e d e u c a u s a à m e d i d a 
d i s c i p l i n a r , a t é o i n t e g r a l c u m p r i m e n t o d e s t a . 
Ar_t.,i.Q2 - 0 a t l e t a , e n q u a n t o p e r d u r a r a s u s p e n s ã o , n ã o 
p o d e r á i n t e r v i r em n e n h u m a c o m p e t i ç ã o d e q u e p a r t i c i p a r 
a e n t i d a d e a q u e p e r t e n c e . 
P a r á g r a f o ú n i c o - I a r a c o m p r o v a ç ã o do c u m p r i m e n t o da p e -
n a , a e n t i d a d e d e v e r á c o l o c a r o n o m e do a t l e t a na r e l a -
ç ã o d e i n s c r i ç ã o e em s e g u i d a a e x p r e s s ã o " C u m p r i n d o pe-
na i m p o s t a p e l a J D por d i a s " . 
â u U L O â - ' a d v e r t ê n c i a f e i t a p e l o á r b i t r o e a s i m p l e s 
e x p u l s ã o n ã o i m p e d e m q u e a p a r t e p u n i d a v e n h a a s o f r e r 
p o r d c c i s ã o d o s ó r g ã o s da J u s t i ç a D e s p o r t i v a o u t r a s s a n -
s õ e s a p l i c á v e i s à e s p é c i e d e s d e q u e s o l i c i t a d a por q u e m 
d e d i r e i t o . 

P a r á g r a f o ú n i c o - A s s a n ç õ e s s e r ã o a p l i c a d a s t o d a s a s 
v e z e s e m q u e o r e l a t ó r i o d e s c r e v a a i n d i s c i p l i n a e a 
m ^ s m a e s t e j a t i p i f i c a d a n e s t e c ó d i g o 

AuLaJJDJí - Q u a n d o , p a r a a m e s m a i n f r a ç ã o , e s t i v a r p r e v i s -
ta m a i s d e u m a p e n a l i d a d e , a s m e s m a s p o d e r ã o . s e r i m p o s -
tas c u m u l a t i v a m e n t e 
P a r á g r a f o ú n i c o As penas» r e q u e r i d a s p e l o A u d i t o r só 
p o d e r ã o s e r n o t i F i c a d a s p e l o s j u i z e s m e m b r o s , p a r t i c i -
p a n t e s do j u l g a m e n t o , no r a s o da d e s c l a s s i f i c a ç ã o do e n -
q u a d r a m e n t o ou r e d u ç ã o 

A.tr.JL.1.0.5 - O u a n d o s e t r a t a r de c o m p e t i ç õ e s c e n t r a l i z a d a s , 
a s p e n a l i d a d e s i m p o s t a s p e l o s ó r g ã o s da J u s t i ç a D e s p o r -
t i v a s e r ã o c o n s i d e r a d a s d c c o n h e c i m e n t o d o s i n f r a t o r e s 
p e l a p u b l i c a ç ã o da s e n t e n ç a no B o l e t i m O f i c i a l o u s u a 
a l i x a ç ã o em l u g a r v i s í v e l na S e c r e t a r i a do ó r g ã o j u d i -
cant»? 

D A S I N F R A Ç Õ E S D I S C I P L I N A R E S E M O E R A L 
Ar.l.~.lâá - A s p e s s o a s f í s i c a s o u j u r í d i c a s , d i r e t a o u i n -
d i r e t a m e n t e e n v o l v i d a s n a s c o m p e t i ç õ e s da S E M E s ã o p a s -
s í v e i s de s a n ç õ e s p r e v i s t a s n e s t e C ó d i g o 
A.r..t....i.ôZ C o n s t i t u e m i n f r a ç õ e s d i s c ipl i n a r e s : 
i . p r a t i c a r , d e n t r o o u Fora do l o c a l da c o m p e t i ç ã o , 
a t o s , g e s t o s ou p a l a v r a s c e n s u r á v e i s o u , a i n d a , e m i t i r 
por e s c r i t o c o n c e i t o s a t e n t a t ó r i o s à d i s c i p l i n a o u à * o -
r a i d e s p o r t i v a -

P E N A - a d v e r t ê n c i a o u s u s p e n s ã o , p e l o p r a z o 
d i a s a 6 0 ( s e s s e n t a ) d i a s ; 

2 d e s o b e d e c e r o u d e i x a r de c u m p r i r d e t e r m i n a ç ã o da S E -

n a d o s "
 d e q U a l q u e r a u t o r

i
r f

a d e o u ó r g ã o à m e s m a s u b o r d i -

d v e r t ê n c i a o u s u s p e n s ã o < p e l o p r A Z o d e i 0 ( d } 

í v v i c e i ) d i a s . 

3 a p r e s e n t a r q u n x * ou d e n ú n c i a n o t o r i a m e n t e f a l s a 
por m o t i v o s v i s , e r r o g r o s s e i r o o u m e r o c a p r i c h o , c o n t - i 
<M«l<luer a u t o r i d a d e d e s p o r t i v a : 

P E N A - s u s p e n s ã o , p e l o p r x z o de 1 0 < d e z ) a iOOÍcei») d i a s • 
* i n j u r i a r cu d e n e g r i r , por m e i o de c r i t i c a d e s r e s p e i -
t o s a , por e s c r i t o ou o r a l m e n t e q u a l q u e r a u t o r i d a d e o u 
o r y a o v i n c u l a d o à S E H C : 

P E N A - s u s p e n s ã o , p e l o p r a z o d e 3 0 ( t r i n l a > a P O O Í d u z e n -
t o s ) d i a s , 

d e 1 0 ( d e z ) 



D:Ó'.M.Í São Paulo, 38 (74), sexta-feira, 23 abr. 1993 — 19 

agredi.»- Fisicamente qualquer membro de poder ou ór-
siSo vinculado à SE H E , por motivos ligados ao desporto: 
PENA suspensão, pelo pr».Ho de 60(sessenta) dias a 
K u m ) ano e eliminação, na reincidência; 
6 agredir Tísica c-u moralmente o árbitro, auxiliares 
ou autoridades de oficio, a partir da escalação e até 
24(vinte e quatro) horas depois de concluída a competi-
ç ã o , por motivos a esta ligados: 

PFNA suspensão, pelo prazo de óO(sessenta) dias a 
i'um) ano, e eliminação na reincidência; 
7. falsificar ou usar dccumentos Talsos, bem como per-
mitir o uso dos mesmos, a fim dc participar de competi-
ções promovidas pela SEWfc ou registro para si ou para 
n u t r e m , ou , ainda, para servir de prova junto à Justiça 
Desportiva, autoridades ou entidades desportivas da SE-
M". : 

PENA cassação do registro, além de suspensão pelo pra-
zo de até 2<dois> anos, e eliminação, na reincidência; 
0. contribuir para a falsificação de documentos ou des-
ta servir-se para instituir qualquer tipo de petição pe-
rante a SEHE, ou prepostos: 

PI .NA *s mesmas cominaddS na alínea anterior; 
9 . invadir ou concor.er par» a invasão do local da com-
prtição ou promover desordens em dependência desportiva 
durante as provas 
PINA - -uspensão, pelo prazo de SO(cinquenta) a 200<du-
zentos) dias. 
1 0 . em qualquer tempo, desrespeitar o árbitro, seus au-
xiliares ou autoridades de oficio, dirigentes ou repre-
sentantes de entidades em função, ou adentrar local des-
tinados aos mesmos, spiu autorização: 
PLNA suspensão, pelo prazo de iO(dez) a--iOO(cem) dias; 
ii recusar-se a prestar depoimento ou prestar depoimen-
to falso perante a Justiça Desportiva: 
PENA - suspensão pelo prazo de ó(seis) meses a i(um> 
ano; 
i2. ordenar ao atleta que abandone a competição que es-
tiver disputando: 
PENA suspensão, pelo prazo de 6<seis> meses a K u m ) 
ano, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis à entida-
de a que pertencer o atleta 

DAS INFRAÇÕES COMETIDAS PELAS ENTIDADES, 
DIRIGENTES E AUXILIARES 

Ai:..t.«J.Q.Q - As entidades, dirigentes e auxiliares das mes-
mas, participantes dc campeonatos, competições o u ' tor-
neios patrocinados ou o Fieialiü=>dos pela SEKE, são pas-
síveis de medidas disciplinares pela prática das seguin-
tes infrações: 

1 "lesistir ou deixar dc comparecer depois dc inscri-
tas, em partidas ou disputas de campeonatos, competições 
ou torneios patrocinados pela SEME, sem apoio em qual-
qiuer regulamento ou motivo relevante, ou ainda, ohstar 
ou tentar impedir, por qualquer meio, o prosseguimento 
das provas 

PL"NA - perda automática dos pontos ganhos em favor do 
adversário e ainda advertência ou suspensão, na modali-
Goiiic, pelo prazo d3 JOÍcinquenta) dias a K u m ) ano; 
2 deixar de exibir às autoridades da SFME, sempre que 
solicitado, o registro de seus atletas: 
PENA - suspensão, até que cumpra a exigência, 
3. incluir em seu quadro, para competições oficiais da 
SEI-IE, atletas que não tenham condução de participar: 
PLNA per ria, em favor do adversário, dos pontos ou van-
tagens conquistadas ra competição e desclassificação da 
equipe e suspensão, na modalidade, pelo prazo de 20(vin-
te> dias a l(um) ano.. 

A deixar cumprir decisão ou ato oficial, criar óbices 
ao seu cumprimento ou esquivar-se de colaborar com a Co-
missão Organizadora do evento desportivo e competições 
da SéKI , na apuração de Faltas, irregularidades ou ín-
f ações disciplinares ocorridas em dependências utiliza-
das nos campeonatos, competições cu torneios 
Pr NA suspensão, até que cumpra as exigências; 
5. possibilitar a participação em eventos desportivos, 
a qualquer título, dc quem esteja cumprindo penalidades: 
PENA - exclusão do punido e suspensão da entidade pelo 
prazo de ó(seis) meses a K u m ) ano; 

6 deixai a entidade de providenciar o comparecimento, 
perante as autoridades da SEHC, quando convocados por 
seu intermédio, de dirigentes, a M e t a s ou outras pessoas 
vinculadas à sua organização, a não ser por motivo de 
Força maior, devidamente comprovado 
PI-NA advertência ou - suspenção, pelo prazo de 10<dez) a 
30(t r i r t a) dias, 
7 . o- dirigentes e auxiliares responsáveis pela equipe 
inscrita, consideradn<r. responsáveis pela prática das in-
frações previstas nos itens i, ?, 3, A, 5 e 6 do artigo 
i 03 
PENA suspensão, de <Ksris) meses a K u m ) ano 
Ar..t.-.10.9. Na hipótese de caber punição a atleta cujo li-
mite He idade estiver para vencer, aplica se à entidade 
i qual o mesmo pertença, na respectiva modalidade, a 
sauçáo que caberia ao infrator. 
Parágrafo único - As entidades são responsáveis pela 
disciplina de seus atletas, dirigentes, ou pessoas liga-
das diretamente a ela e por seus atos de indisciplina 
nos locais de competições ou fora deles, durante a rea-
lização de eventos promovidos pela SfcHE, podendo ser 
responsabilizadas e punidas 
PENA - advertência, suspensão, pelo prazo de 20(vinte) 
dias a K u m ) ano, desligamento da competição, campeona-
tos ou torneios e perda automática dos pontos conquista-
dos em favor dos adversários 

DAS INFRAÇÕES PRATICADAS PELO 4RBITR0 
Ai:..t.-ii.O. - Ademais das disposições gerais aplicáveis a 
espécie, o árbitro é ainda passível de sansoes pela prá-
tica das seguintes infrações 
1. náo comparecer ao local da competição quando desig-
nado, salvo por motivo de força maior, devidamente com-
r>> i.Vddoj 
2 . não relat=r, por escrito, ainda que sucintamente, as 
principais ocorrências verificadas durante a competição, 
inclusive as Faltas disciplinares, porventura cometidas 
nr. seu transcorrer 
PENA suspensão, pelo prazo de iO(dez) a i00<cem) dias, 
3 . não conferir, quando exigido em lei ou regulamento, 
as fichas de identidade dos atlptas participantes das 
prr-vas : 
PENA suspensão, pelo prazo de 20(vin*e) a iOO(rem) 
dias; 
4 não solicitar da entidade, do seu representante ou 
dc autoridade policial presente, as indispensáveis ga-
rantias a manutenção da ordem e segurança de todos os 
pa. ticipantes das provas, inclusive a sua, ou deixar dc 
interromper a competição, caso venham a faltar tais ga-
rantias : 

PENA - suspensão, pelo prazo de 5<cinco> a 20<vinte) 
dias» 
5. permitir a presença de pessoas estranhas à competi-
ção, no local da mesma, durante o seu transcorrer 
PENA - advertência cu suspensão, pelo prazo de 10<dez) a 
30(tr3 nta) dias; 
6. rão entresar ao órgão competente da entidade no pra-
zo e na forma regulamentares, o relatório ou súmula da 
competição 
PLNA - suspensão, pelo prazo de iO(dez) a ?>0<cinquenta) 
dias. 
7 . abandonar a competição antes do seu término, salvo 
por motivo de incapacidade física superveniente, devida-
mente comprovado: 
PENA suspensão, pelo pr?zo de 50<cinquenta) dias a 
1(um) ano; 
8. deixar de comunicar, a quem de direito e em tempo 
hábil, que não se acha em condições de exercer as suas 
Funções 
PINA suspensão, pelo p«-azo dc 5<cinco) a 20<vinte) 
dia-. 
9 dirigir-se aos seus auxiliares, aos atletas ou ao 
público em termos ofensivos ou em tonalidade de voz in-
compatível com as normas dc educação e urbanidade: 
PENA suspensão, pelo prazo de iO(dez) a 60(sessenta) 
«11 a s; 

10. agredir fjsica ou oralmente atletas, representantes, 
diretores de entidades, autoridades desportivas em fun-
ção de oFício, auxiliares e pessoas do público, o u , ain-
d a , adotar atitudes inconvenientes à «oral e aos bons 
costumes, r* dependência desportiva 
PLNA - suspensão, pe.1o prazo de ó(seis) meses a K u m ) 
a n o , ow a i n d a , eliminação, na reineidincia; 
ii apresentar-se ao local de competição, sem o uniforme 
instituído pela entidade promotora: 
PLNA advertência ou suspensão, pelo prazo de iO(dez) a 
30< crinta) .lias, 
1 2 . deixar de comparecer à Secretaria do órgão da Justi-
ça Desportiva ou fc sede da entidade, quando legalmente 
£rnvocado: 

PENA advertência ou suspensão, pelo prazo de 2 0 ( v i n t e ) 

a lJ0(cinquenta) dias; 
13. deixar de dar inicio à competição na hora determina-
d.- ou iniciá-la sem prévio exame do material desportivo 
e acessórios indispensáveis à realização da prova 
Pr NA --uspensão, pelo P'azo de 5<cinco) a 3 0<trinta> 
dias 
1 4 . deixar de observar as regras oficiais: 
PENA suspensão, pelo prazo de 20<vin1e> a lOO(cem) 
dias 
ftrt.ili As peralidades impostas na foi ma do artigo an 
tFrior aplicam se a todos os árbitros ou autoridades 
correspondentes designados pela S E M E , para atuar nas 
cc-iipetições oficiais 

DAS INFRAÇÕES PRATICADAS PEI.0S AUXILIARES 
DO ARBITRO OU AUTORIDADES CORRESPONDENTES 

ftr.t-lie plicam-se aos representantes, além das m e d l 

das disciplinares previstas neste Código, sansoes de or-
dem administrativa, a critério da SEME. 

ArJLJLtt - Al*m do disposto no capítulo anterior, no que 
11.es for aplicável, são os auxiliares do árbitro ou au 
toridade . roí respondentes passíveis de penalidades pela 
p-ática das seguintes infrações: 
t. criticar em público o árbitro ou as autoridades cor-
respondentes a q«ie servir: 
PENA -.suspensão , pelo prazo de 30(trinta) dias a 
ó <seis) meses; 
2. agredir, moral ou fisicamente, o árbitro da competi-
ç ã o , as autoridades correspondentes, ou pessoas do pu-
blico 
PI NA - suspensão, pelo prazo de 6<seis) meses a K u m ) 
ar.o, e eliminação, na reincidência. 

HAS INFRAÇÕES PRATICADAS PELOS ATLETAS 
0 atleta é passível de sansões, pela prática 

iihs seguintes infrações: i 
i agir com deslealdade \furante a competição retardan-
do--lhe o andamento através de propositadas e reiteradas 
interrupções 
PINA advertência ou exclusão da competição ou suspen-
são de 2< duas) a 5(cinco) partidas ou disputas ou 
LOÍvinte) a 50(cinquenta) dias; 
2. usar violência durante a competição, na forma des-
crita pelo árbitro em sua súmula: 
PENA - suspensão, pelo prazo de 2<dois) a iOO(cem) daas; 
3 . agredir, fisiea ou moralmente, pessoa subordinada ou 
vinculada a SEME, ou órgão dirigente, por fatos ligados 
ac desporto, dentro ou fora do local da competição: 
PENA - suspensão de 2(duas) a 10<dez)m partidas ou dis~ 
putas ou í00(cem) dias a K u m ) ano, ou ainda, elimina-
ção. 
A agredir fisicamente o árbitro, auxiliares e autori-
dades, ou correspondente, desde a escalação, até 24 ho-
rS.S depois de terminada a competição, por fato qup a es-
ta diga respeito 
PLNA xpulsão da compcticào e suspensão por 8<oito) a 
20(vi nte > partidas ou disputas ou iOO(cem) dias a K u m ) 
a n o , ou ainda, eliminação; 
5 . tentar agredir Fisicamente o árbitro, seus auxilia-
res e autoridades, ou correspondentes, desde a ^escala-
ção, até 24 horas depois de terminada a competição, por 
fato que a esta diga respeito: 
PENA - expulsão da competição e suspensão por- 4<quatro) 
a VO(dez) partidas ou disputa ou 50<cinquenta) dias a 
ó(seis) meses, 
6 agredir fisicamente companheiro ou adversario, dj 
rante a competição 
PENA expulsão da competição e suspensão por 5<cinco) a 
10(dez) partidas ou disputas ou 50(cinquenta) a iOO(cem) 
ds as ; 
7. tentar agredir companheiro ou adversário durante a 
ccmpet ição: 
PFNA - expulsão da competição e suspensão por Kuraa) a 
Uirinco) partidas ou disputas ou iO(dez) a 50Ccinquenta) 
dias . 
B oareair moralmente o árbitro, auxiliares e outras 
autoridades desportivas, companheiros ou adversário 
PENA - expulsão da competição e suspensão por 2(duas) a 
8(oi to) partidas ou pelo prazo de 30(trinta) a i00(c?m) 
dias; 
9 . ofender moralmente pessoas do publico durante a com-
pe L ição: 
PENA expulsão da competição e suspensão por K u m a ) a 
3 < três.) partidos ou disputas ou pelo prazo de iO(dez) a 
30(trinta) dias, 
10. abandonar o local da competição, durante o seu anda-
mento, sem permissão do árbitro ou autoridade correspon-
dente, exceto por motivo de acidente ou mal súbito, ou 
recusar-se a prosseguir na disputa de provas já inicia-
das, ainda que permaneça em campo: 
PENA - suspensão por 3(três) a 8(oito> partidas ou dis-
putas ou pelo prazo de 60(sessenta) dias a 6(seis) me-
ses , 
ii sclicatar inscrição por mais de uma entidade-. 
PENA - cassação do registro ou da inscrição e proibição 
de renová-los pelo prazo de ó(seis) meses a 2(dois) 
anos; 
12. recusar-se a atender intimação para comparecer pe-
rante órgão da Justiça Desportiva, salvo por motivo de 
f«<rça maior, devidamente justificado: 
PENA - suspensão, pelo prazo de iO(dez) a óO(sessenta) 
dias, 
13. formular, em público ou através de quaisquer meios 
dc comunicação, declarações ofensivas ao árbitro, auxi-
liares dpst-e e autoridades correspondentes, ou, ainda, 
sobre decisões adotadas por autoridade da SEHE .-
PENA suspensão por 2(duas) a 8(oito> partidas ou dis-
p «tas ou pelo prazo de iO(dez) a iOO(cem) dias; 
14 participar de competições oficiais da SfcHE, como 
pertencente a entidade regularmente inscrita, sem estar 
inscrito ou dela fazer parte 
PENA - suspensão de 4(q»atro) a 8(oito) partidas ou dis-
putas . 
15. omitir sua participação em outros eventos, ocasio-
nando, desta forma inscrição irregular, 
PENA suspensão de 4(quatro) a B(oito) partidas ou dis-
putas , 
16. agredir moralmente companheiro ou adversário, nc de 
correr da partida ou desde a escalação até 24 horas de-
p is da competição, por fatos ligados à mesma 
PENA suspensão de 4( quatro) a O(o.ito) partidas ou dis-
putas 

Ar..t.«.11.5 - 0 Presidente do T J D.M é obrigado a cienti-
ficar o Presidente do S.T.J.D.M. a qualificação dos seus 
membro 1 e a data dos respectivos compromissos, cabendo 
a c Presidente do S.T.J.D.M. igual providência junto ao 
Se< retário da SEKE 
ôrt^liá Secretaria dos órgãos judicantes manterá fi-
chário atualizado do quadro de juízas em exercício 
A.r.t.JLlZ i privativa do Presidente do T.J.. U .K . a atri -
buição de dirigir-se ao orgão de Instância Superior 
fc.r.t.JLlB - >s Secretarias dos órgãos judicantes incumbe 
receber e encaminhar o expediente a quem de direito 
6j:JL-11S! iodas as decisões dos Tri buniis de Justiça ae-
-5o obrigatoriamente comunicadas ao S T.J.tl.M da StME, 
iiti-diatamente após sua adDtão 

Parágrafo único - As decisões do B.T J D M. deverão ser 
punlicadas no D.0.H (Diário Oficial Municipal) 

ii presente Código de Justiça Desportiva ent a-
lá cm vigor dentro do pi a^o de 3 0 ( t n n t a ) dias, a contar 
da Jate de sua publicação, Ficando expressamente revoua-
d«s as disposições em contrário 
Ar..t..i£l - Esta Portaria entrará pm vigor na data de sua 
publicação, revogada?, as disposições em contrário, em 
especial a Porta-ia n9 139/87-SFHE-B 

PORTARIAS 
7P/93 SEME 0 - ARNALDO FARIA DE 54, Secretário Municipal 
dr> Esportes, lai.T e Recreação, usando das atribuições 
nur 11.c são conferidas por Lei, RESOLVE: l-Incluir no 
Caler<-árlo OFirial da SEME e dar apoio, para a prova de 
rn Í-.TLON LEKS0N, a spr promovida, no dia 1 de julho de 

P la Lekson Ltda II - o Departamento de Promoções 
Esportivas, L^íer c Recreação - riEPEL, adotará as devi--
drri providencias cabíveis para a conserucão dos objeti-
v,."s constantes do item anterior 

2/93 CP - ARNALDO FARIA DE Sá, Secretário Hunicipal de 
Esportes, íhbv e Recreação, usando das atribuições nuc 
lhe são conferidas por lei, RESOLVE Cessar os efeitos 
dn Portaria 515/9F - CTME G publicada no DDM de ll/ie/9e 
que designou o or ANTGNI0 GIVERAI DO CORDEIRO DE FA-
RiflS, Rf. 517.743.6.00 para exercer o rarso de Diretor 
*2e Centro, DA- 10, Ela Comissão, do C.E.E Senador José Er-
•

1
' i o de Horaes, da Divisão de Unidades Educacionais, do 

Depto de Unidades Educacionais da SFME, tendo em vista 
a omeacão do titular • partir de 6 4 93. conforme pu 
bliracãr. de mesma data 

1/93 DUED liS- 0 Diretor do C e n t r o Educacional e Cs 
. „ r„,,1 Tabajara, usando das atribuições que l,. 

s i o c o n f e r i d a s rèlo artigo 195, inciso IV da Lei 8 9 8 9 / ? 9 ' 
I tendo em vista a rão a p r e s e n t a ç ã o de defesa, RESOLVE 
Confirmar a pena de s u s p e n s ã o de 3 dias cu.,Pr,da no p e 

1-,-odo de 2 4 93 a 4 4 93, aplicada conforme «emoran^ 0 

eí/DUED 1 Í E/93 ao Sr A H T 0 N I 0 BF7RNARDIN0 LOrES, U i 9 l a 

Rf SOS 6 0 0 ' A d m i t i d o , N O - t - A , lotado no Centro 
i..MCKionsl e E s p o r t i v o Raul Tabajara, CE 19 30 l « 4 

nos ter m o ' do artigo 184, inciso II, combinado com o ar-
ÍTqo 178 inciso I da lei 8989/79 
f W D E F E R I M E N T O DE FÉRIAS 

RUBENS JOSÉ VIEIRA, Rf t3£ 9 1 9 . 7 . 0 1 , Assistente Técnico 
I HA 9, fm C o m i s s ã o , 30 .iias referentes ao exercício d c 

9 2 , período 1 3 4 a 12.5 93 

C O M I S S Ã O P E R M A N E N T E DE L I C I T A Ç X o - CPL=1 
D E C I S Ã O 

C O N V I T E 1 1 / 9 3 - D E P E L . P r o c . 1 2 - 0 0 0 . 3 3 6 - 9 3 * 0 3 . OBJETO: aqui 
siçlo de m a t e r i a l de r e c r e a ç a o . FIRMA ADJUDICATÀRIA: Raj; 
84 Comercio e R e p r e s e n t a ç ã o L t d a . 

ABASTECIMENTO 
Secretário: A M É R I C O U T U M I 

Av. Tiradentes, 1.497 — PABX: 229-9300 

G A B I N E T E do 
D E S P A C H O S 

S E C R E T A R I O 

P R O C E S S O S 

1 3 - 0 0 0 . 0 0 6 - 9 3 * 0 8 - C A S . 3 . l.Face as informações cons-

tantes do p r e s e n t e , em e s p e c i a l a manifestação de CAS 3 e 

da A s s i s t e n t e J u r í d i c a de S E M A B - C A S , RETI-RATIFICO o des-
pacho de fls. 14 para dele fazer constar que o número a e 

v e í c u l o s a serem locados é de ate 60 caminhões de 7 ton, e não 
como ficou c o n s i g n a d o naquele a t o . 

4 4 - 0 0 1 . 4 9 1 - 9 3 * 8 8 - S E M A B - A D . 1 . Tendo em vista a competên-
cia delegada através da P o r t . 2 7 / 9 3 , publicada no DOM de 
13.4.93 e , ã vista d a s i n f o r m a ç õ e s contidas no presente 
A U T O R I Z O , a u t i l i z a ç ã o da A t a de RP 3 7 / 9 2-DENAT, visando 
a aquisição d e 200 u n i d a d e s de sabão em pedra de 200 gr, 
descrito e c a r a c t e r i z a d o na requisição de fls. 1, pelo vá 
lor e s t i m a d o de Cr$ 8 4 0 . 0 0 0 , 0 0 . AUTORIZO, ainda, a emis-
são de N . E . em nome da N A N E S T R E E T COMÉRCIO, REPRESHID^^ 
I M P . E X P . L T D A , o n e r a n d o a d o t a ç ã o orçamentária 2 6 . 4 0 . 0 4 . 
1 6 . 0 9 6 . 4 6 1 1 . 3 1 2 0 . 5 , o b s e r v a d o o q u e dispõe o art. 10, aj 
L e i 1 1 . 1 8 4 / 9 2 . 

4 4 - 0 0 1 . 5 5 0 - 9 3 * 4 5 - S E M A B - G . 1.Tendo em vista a competên-
cia delegada a t r a v é s da P o r t . 2 7 / 9 3 , publicada no DOM de 
13.4.93, e c o n s i d e r a n d o os e l e m e n t o s informativos conti-
dos no p r e s e n t e , e s p e c i a l m e n t e o parecer da Assessoria Ju 
rídica desta P a s t a , às fls. 2 7 , e com fundamento no incT 
II, do a r t . 101 e n o i n c . II do a r t . 103, ambos da Lei io 
.544/88, A P L I C O , à empresa LIMPEX SERVIÇOS GERAIS S/C U M , 
a pena de multa de 15i do v a l o r m e n s a l , devida por 30 ho-
m e n s / a u s e n t e s , no p e r í o d o de 1 a 31.3.93 e , de 10» do va-
lor m e n s a l do c o n t r a t o , por ter ficado configurada a ine-
xecução p a r c i a l do a j u s t e , a vista do descumprimento ao 
disposto na l e t r a " d " , d o item 11.1 da cláus.XI, do contra 
to 3 / S E M A B / 9 2 . 

4 4 - 0 0 1 . 6 6 8 - 9 3 * 5 5 - S E M A B - A D . 1.Tendo em vista a competir; 
cia delegada a t r a v é s da P o r t . 2 7 / 9 3 , publicada no DOM de 
13.4.93 e , ã vista das informações constantes do presente 
especialmente a m a n i f e s t a ç ã o da Assessoria Jurídica às fls 
7 - v o , A U T O R I Z O , com fulcro no inc. VII do art. 64, da Lei 
10.544/88 com a nova r e d a ç ã o q u e lhe foi determinada pela 
Lei 11.100/91, a c o n t r a t a ç ã o direta da SABESP, objetivan-
do a execução de serviços de religação de ãgua na Feira 
Confinada situada na Alameda G u a t á s , 6 3 3 , no valor de Cri 
4.448.611,14. Emita-se a N . E . , onerando a dotação orça-
mentária 2 6 . 4 0 . 0 4 . 1 6 . 0 9 6 . 4 6 1 1 . 3 1 3 2 . 9 . 

4 4 - 0 1 0 . 5 9 0 - 9 2 * 7 0 - N U T R I C I A S / A . 1. RETI-RATIFICO o des-
pacho e x a r a d o às fls. 1 5 / 1 6 , publicado no DOM de 27.1.93, 
para dele ficar c o n s t a n t o "recomposição de preços" e não 
como constou d a q u e l e a t o . 

Coordenadoria de Alimentação e Suprimentos 

DESPACHO PROCESSO 
(...). À vista d06 elementos infonnativoG do presente, an e^eclal a 
manifestação da Seção Técnica de Contabilidade de SBWB-AB-CAS, às 
fls. (...), AlfTCRIZO o cancelamento do saldo <te anpenho não utiliza-
do existente na NE (...), no valor de Cr$ (...), emitida em ftwcr da 

(...). 

13-000.145-92*23 - 24 - 80.92.016814.9 - 2.250,00 - CML.PCK2D Ifl» 
13-000.362-92*31 - 34 - 60.92.060219.7 - 9.372.390,00 - 008.. KÜZO 
LTDA 
44-010.101-92*61 - 16 - 60.92.064794.2 - 9.285,00 - DISALFA DISW.B 
A U W N T O 6 LTOA 
13-000.411-92*45 - 21 - 60.92.057102.4 - 48.816,00 - ARIS00 FUTURE 
A L M O T I C I O S LIDA 
13-000.144-92*60 - 56 - 60.92.059141.6 - 30.568.198,00 - OOt.. PCB» 
LIDA. 

Supervisão Geral de Operações 

GABINETE DO S U P E R V I S O R G E R A L DE O P E R A Ç Õ E S . 
DEMONSTRATIVO DE COMPRAS E F E T U A D A S E SERVIÇOS CONTRATADOS 
E SEUS RESPECTIVOS P R E Ç O S , REFERENTE AO MÊS DE MARÇO/93 -
SEMAB-OP - SUPERVISÃO G E R A L DE O P E R A Ç Õ E S , CONFORME ART. 
116 DA L . O . M . S . P . E PORTARIA 186 DE 03.06.91 - PREF.GAB . 

DATA N E / N C E O B J E T O PREÇO CR* 

17 03 93 013478 3 C O N F E C Ç Õ E S A N T * S/A. 
A q u i s . de J a l e c o s p/ 
F i s c a l de F e i r a s Li 

1 2 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 v r e s . 1 2 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 
23 03 93 014596 3 M A R T E N K I L IND0STRIA 

DE PAPEL L T D A . 
A q u i s . P a p e l Toalha-

1 6 . 3 1 2 . 2 0 0 , 0 0 Ata RP 12/92-DEMAT. 1 6 . 3 1 2 . 2 0 0 , 0 0 
23 03 93 014598 0 B R A S Q U I M I L IND. C O M . 

P R O D S . Q U I M . L T D A . 
A q u i s . Água Sanitá-
r i a - A t a R P 0 6 / 9 2 -

1 . 1 6 5 . 2 0 0 , 0 0 D E M A T . 1 . 1 6 5 . 2 0 0 , 0 0 
23 03 93 014600 5 BOMBRIL S / A . 

A q u i s . E s p o n j a / A ç o -
2 . 1 6 7 . 4 4 0 , 0 0 

23 
Ata R P 29/92 - D E M A T . 2 . 1 6 7 . 4 4 0 , 0 0 

23 03 93 014602 l I N D O S . GESSY LEVER 
L T D A . 
A q u i a . L i q . Perfuma 
do - A t a R P 4 3 / 9 2 -

8 7 . 2 7 6 . 6 0 0 , 0 0 
23 

D E M A T . 8 7 . 2 7 6 . 6 0 0 , 0 0 
23 03 93 014603 0 XEROX DO BRASIL LTDA. 

A q u i s . Papel XEROX-
7 1 . 6 3 0 . 4 0 0 , 0 0 

23 03 
Ata RP 2 6 / 9 2 - D E M A T . 7 1 . 6 3 0 . 4 0 0 , 0 0 

23 03 93 014607 2 X E R O X DO B R A S I L LTDA. 
A q u i s . P a p e l Repro-
g r á f i c o Ata RP 5 4 / 9 2 

5 8 . 3 9 4 . 4 0 0 , 0 0 
23 

D E M A T . 5 8 . 3 9 4 . 4 0 0 , 0 0 
23 03 9 3 0 1 4 6 1 8 8 NANE STREET COM. RE 

P R E S . I M P •E E X P . L T D A . 
A q u i s . Sabão e m Pe-
d r a - A t a R P 3 7 / 9 2 -

8 5 5 . 0 0 0 , 0 0 D E M A T . 8 5 5 . 0 0 0 , 0 0 

T O T A L 2 4 9 . 8 0 1 . 2 4 0 , 0 1 

ADVERTÊNCIA 
O S U P E R V I S O R G E R A L DE O P E R A Ç Õ E S , c o m base na Portaria 90/ 
S E M A B - S E C / 9 2 , vem ADVERTIR o permisslonário da CASA DE CARI® 
SULL LTOA, pelo desacato ao Sr. Adnlnistrador do Sacolão Jardln W " 
riarhInformemos que, em caso de repetição de tal infração, havera 
adoção de medidas punitivas cabíveis para o caso. 

SUPERVISÃO DE C A D A S T R O E C O N T R O L E DE F E I R A S , FEIRANTES E 
ARTESÃOS 

C E R T I D Ã O DE TEMPO DE SERVIÇO.-

P R O C E S S O - I N T E R E S S A D O - M A T R I C U L A - D E S P A C H O l 44-001.305-93* . 
00,lolando T u r c i , 0 0 5 . 7 6 8 . 0 1 . 2 . D E F I R O . A Certidão daver» 
I j

r
n í ?

p
1 í i

d
'

1 n o
"

 t e r
">°» <>a "MINUTA- junada às fs.l7| 

44-001.507-93*16,Yo.hiaki U a m a m u r a , « 1 - S A , D E F I R O . A Certi 
aao devera ser expedida nos termos da "MINÜTA" juntada 
as f i a . 0 9 . 


